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JAPONAI KELIASI COUREGIDOR SALONF. D. ROOSEVELTAS PATARĖ LAVALIUI NESIPRIEŠINTI MADAGASKAR SALOJE
Prancūzu valdžia įsakė kariuomenei ginti 

teritoriją ir “prancūzų vėliavos garbę”
WASHINGTON, D. C., geg. 5 d. — Japonai baržomis pra

dėjo kelti kareivius Corregidar saloje, paskelbė karo departa
mentas. Praeitą naktį japonams pavyko įsistiprinti vienoje sa
los vietoje, praneša gen. Wainwright.

Manoma, kad gen. Wainwright turi tiktai 7,000 kareivių.

Anglai Sugriovė Vokiečių Uostą

LONDONAS, geg. 5 d. — 
Britų komandos, jurininkai ir 
pėstininkų kariuomenės dalys 
vakar tapo iškeltos Madagas- 
kar saloje, skelbia britų šta
bas.

Vichy valdžios radijas skel
bia, kad britai iškėlė kariuome
nės dalis šalia Diego Suarez 
įbazės ir veržiasi krašto 
gilumon, Britų karo laivai ir 
aviacija puola bazę iš pryša- 
kio. Britai vartoja parašiutinin
kus.

Britai iškėlė kareivius Cour
ier įlankoje, kurie artėja prie 
pačios laivyno bazės. Vienas 
prancūzų submarinas ir pagel- 
binis laivas tapo nuskandinti.

Vichy radijas sako, kad mar
šalas Petain ir admirolas Dar
lan įsakė prancūzų kariuome
nės dalinis ginti Madagaskaro 
teritoriją ir “prancūzų vėliavos 
garbę”.

VICHY, Prancūzija, geg. 5 
d. — Prancūzų premjeras šian
dien pareiškė, kad jo valdžia 
gavusi iš prezidento Roosevel- 
to pranešimą, kuriame jis pa
taria prancūzų valdžiai nesi
priešinti Mada.gaskaro salos 
okupacijai*

Pierre Lavai šiandien pareiš
kė laikraštininkams, kad J.V. 
charge d’affaires PinckneySOVIETU KARIUOMENE PUOLA NACIUS KURSKE, CHARKOVE IR TAGANRCGE
Rusams pavyko išmušti vokiečius iš kelių 

svarbių pozicijų Ukrainos frontuose .
LONDONAS, geg. 5 d.— 

Sovietų kariuomenė smarkiai 
puola vokiečius Kursko, Char
kovo ir Taganrogo srityse, tvir
tina patyrę karo reikalų žino
vai.

Manoma, kad šis puolimas 
išsivystys į didžiulę ofensyvą, 
kuri visiškai išardys vokiečių 
pavasario planus.

Sovietų maršalas Timošenko 
sutraukė į pietus daug kariuo
menės.

Ukrainoj rusai stu
mia vokiečius

MASKVA, Rusija, geg. 5 d. 
— Sovietų ^kariuomenė vakar 
atėmė iš vokiečiu kelias svar
bias pozicijas Ukrainos fron
tuose, skelbia oficialus prane
šimas.

Rusų kariuomenė nekreipia, 
dėmesio į purvą ir blogus ke-

ORAS
Chicagai ir apylinkei fede- 

raJio oro biuras šiai dienai pra
našauja:

Šiltesnis, gali lyti.
Saulė teka — 5:41; leidžiasi 

— ’7:53.

Tuck jam įteikė prezidento 
Roosevelto notą. La'valis tarė
si su Tuck 15 minučių laiko
tarpyje.

Lavalis parodė nepasitenkini
mo Roosevelto pranešimu, bet 
pabrėžė, kad jojo valdžia vis 
dėlto t netrauksianti santykių 
su Jungtinėmis Valstybėmis. 
Propagandos ministeris Paul 
Marion pareiškė, kad prancū
zai visomis savo jėgomis gins 
kolonijų teritorijas.

WASHINGTON, D. C., geg. 
5 d. — Vakar vakare užsienio 
departamentas pakvietė Vichy 
ambasadorių H. Haye ir prane
šė, jog britų kariuomenė oku
pavo Madagaskarą. Tuo pačiu 
metu prancūzų valdžia tapo in
formuota, jog J.V. karo jėgos 
neįeisiančios “ašies” valstybėms 
pagrobti šią didelę prancūzų sa
lą. ’ *

Užsienio departamentas įsa
kė Vichy esančiam charge 
d’affaires pranešti prancūzų 
valdžiai apie britų kariuomenės 
okupaciją. Kiek vėliau padary
tas pranešimas spaudai.

Sąjungininkai nenorėjo, kad 
Vichy valdžia perleistų šią sa
lą japonams, kaip jie' perleido 
Indokiniją, nutarė ją okupuoti 
ir pavedė šį darbą atlikti bri
tų karo jėgoms.

liūs, bet puola vokiečius ir stu
mia juos atgal. Maršalas Ti
mošenko pranešė nacių okupuo
tai Ukrainai, jog raudonoji ar
mija žygiuoja jų išliuosuoti.

Brauchitsch pakvie
stas karo vadovybėn

LONDONAS, geg. 5 d. — 
Iš patikimų spaltinių pptirta, 
kad Hitleris vėl pakvietė gen. 
Brauchitsch vokiečių kariuome
nės vadovybėn.

Tvirtinama, kad vokiečių ge
nerolai pastatė Hitleriui ulti
matumą: laimėti karą 1942 me
tais arba pasitraukti.

Jeigu 1942 m. jis nepajėgs 
sumušti rusų, tai tada vokie
čių generolai panaikins nacių 
sistemą Vokietijoj.

Ragina vokiečius 
daugiau dirbti

BERNAS, Šveicarija, geg. 5 
,d. — Nacių partijos spauda ra
gina vokiečius daugiau dirbti, 
nes tai esąs vienintelis būdas 
karui laimėti.

Spauda nerodo didelio entu
ziazmo, nes gyventojai jau ne
betiki laimėjimu.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Šis paveikslas tilpo vokiečių žurnale “Hamburger Fremdcnblatt”, kurio ko

pija vėliau pateko į anglų rankas. Paveikslas parodo visiškai sunaikintą Lubeck 
uosto gatvę po britų aviacijos “vizitų”. Tai pačių nacių pripažinimas, kad anglų 
bombonešiai Vokietijoje didelius nuostolius daro.

•Šios Dienos —■■■■■""■■■■■■■iKARO VEIKSMAI
MADAGASKARE: Britų ka

riuomenės daliniai išlipo Mada
gaskaro saloje. Diego Suarez 
bazėje prancūzai silpnai pasi
priešino.

FILIPINŲ SALOSE: Penkių 
valandų laikotarpyje japonų ar
tilerija ir aviacija be sustojimo 
bombardavo tvirtoves. Japonai 
bando iškelti kareivius Corre- 
gidor saloje.

Japonai tvirtina, kad jiems 
pavyko okupuoti visa Mindanao 
sala.

BURMOJE: Japonų kariuo
menė pasiekė Kinijos sieną ir 
veržiasi Junan provincijom Ap
suptos kiniečių dalys tęsia ko
vą.

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin
kų aviacija bombardavo japonų 
aviacijos ir laivyno bazes Lae 
ir Rabaul srityse.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
ne puola vokiečius Kursko, 
Charkovo ir Taganrogo srity
se. Vokiečiai skelbia, jog jiems 
pavyko sulaikyti rusus.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo “Skoda” dirbtuves 
Čekoslovakijoj, išmetė bombų 
Olandijos ir Prancūzijos uostuo
se. Nukentėjo vokiečių laivyno 
bazė Norvegijos šiaurėje.

ANGLIJOJ: Vokiečiai bom
bardavo Cowes ir Eastbourne 
miestelius.

r ..i ——. ...........

Nori sudaryti 6 mi
lijonų armiją

WASHINGTON, D. C., geg. 
5 d. — Karo sekretoriaus pa
dėjėjas Patterson šiandien 
pareiškė kongreso karo ko
mitetui, jog kariuomenės va
dovybe nori sudaryti šešių 
milijonų armiją.

Pradžioje manyta pasiten- 
kinŲ su pustrečio milijono 
kareivių, bet dabar numato
ma kariuomenes skaičius pa
didinti.

Patterson patarė pasitikėti 
kariuomenės vadovybe ir ne
priimti įstatymų, kurie kliu
do jai veikti.

W nu f

JAPONŲ AVIACIJA IR ARTILERIJA BESUSTOJIMO APŠAUDO CORREGIDOR
Mindanao saloje japonai kelia kareivius, 

bet okupantams visur priešinamasi
WASHINGTON, D. C., geg. 

5 d. — Sunki japonų artileri
ja penkių valandų laikotarpy
je apšaudė. Corregidor tvirto
vę ir kitus Manilos įstiprim- 
mus, skelbia karo departamen
tas.

Japonų bombanešiai bombar
davo svarbesnes Corregidor 
vietas ir padarė nuostolių.

Japonai iškėlė daugiau karei
vių Mindanao saloje, bet ame
rikiečiai, Filipinų kareivių pa- I *■
dedami, priešinasi okupantams 
įvairiose vietose.

Neduoda plieno reik
menims gaminti

WASHINGTON, D. C., geg. 
5 d. — Komisija karo medžia
gai gaminti uždraudė pramo
nininkams vartoti geležį ir 
plieną kai kuriems reikmenims 
gaminti. v

D. Nelson patvarkymas pata
ria sustabdyti gamybą 90 die
nų laikotarpyje arba gauti ka
ro medžiagos užsakymus.

Uždraudė gaminti įvairias 
sporto priemones, diktafonus, 
inkasuojamas mašinėles, amži
nas plunksnas, cigaretų žieb- 
tukus ir kitus dirbinius.

Sonja Henie traukia 
teisman

HOLLYWOOD, Cal., geg. 5 
d. — Pagarsėjusi šokikė ir čiuo
žėja Sonja Henie yra patrauk
ta teisman už darbo įstatymų 
nesilaikymą.

Sonja Henie atsisakė duoti 
darbo artistėms Grace Gale ir 
Mary Taylor todėl, kad šios 
priklausė prie AFL unijos ir 
norėjo pasirašyti darbo sutar
tį.

— Vokietijos katalikų ir pro
testantų vyskupai nutarė kreip
tis į tikinčiuosius, kad padėtų 
kariuomenei laimėti.

Gegužio 20 dieną Henie, ku
ri Amerikoje susikrovė milijo
nus, privalės stoti teisman.

Japonai veržiasi Ki
nijos teritorijon

ČUNKING, Kinija, geg. 5 d.
— Japonų kariuomenės dalys 
šiandien įsiveržė į Kinijos te
ritoriją, Junan provincijoj, 
skelbia štabas.

Šios japonų kariuomenės da
lys veržiasi iš Burmos terito
rijos. Dabartiniu metu japonai 
randasi 670 mylių atstumo j e 
nuo kiniečių sostinės.

Kinijos kariuomenė naikin
sianti visus kelius ir sprogdin
sianti tiltus, jeigu japonai iš 
Burmos veršis tolyn.

Britai griauna “Sko
da” dirbtuves

LONDONAS, geg. 5 d. — 
Britų aviacija vėl bombardavo 
čekoslovakų karo medžiagos 
dirbtuves “Skoda”, kurios ran
dasi Pilsene.

Kiekvienas britų bombane- 
šys išmetė po aštuonias tonas 
sprogstamos medžiagos ir vi
siškai sunaikino kai kuriuos 
dirbtuvių pastatus.

Vienas čekų lakūnas pajėgė 
numušit 4 vokiečių orlaivius, 
kurie bandė pastoti kelią bri
tų lėktuvams.
/-----------------

Paryžiuje maištauja 
dėl maisto

MADRIDAS, Ispanija, geg. 
5 d. - — Paskutiniu metu Pa
ryžiuje tapo areštuota. 600 as
menų, kurie kėlė maištą dėl 
maisto stokos.

Savivaldybės uniformomis ap
sirėdę valdininkai išdalino vi
same Paryžiuje 100,000 lapelių, 
kuriuose buvo žadamas mais
tas.

Žmonės šimtais pradėjo rink-

OKUPUOTU KRAŠTU ŽEMES VOKIEČIAI RENGIASI DALINT SAVO KARIŠKIAMS *

Didelius žemių plotus gaus tik ypatingai 
pasižymėję vokiečių tautybės žmonės

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Švedų laikraštis “Stockholms Tidningen” įsidėjo savo Ber

lyno korespondento informaciją apie tai, kad Vokietijos karo 
dalyviai sudarysią po karo ypatingai remiamą klasę. Vokieti
jos užimtose provincijose esą rezervuota 480,000 įmonių karo 
dalyviams; apie 2'30,000 pramonės ir amatų įmonių ir 250,000 
nejudomo turto.

Ligi karo pabaigos tie objektai busią valdomi Haupttreu- 
handelsstelle Berlyne, tačiau vėliau jie bus dalinami. Vokiečiai 
jau šiandien gauna ukius pilnon nuosavybėn, tačiau žemės da
linimas plačiu mastu prasidės, kai nacių armija bus paleista.

Kol kas tiktai išimties keliu dovanojami ūkiai, ne aukštes
nės kaip 100,000 vokiečių markių vertės. Nacionalekonominiais 
sumetimais stambios įmonės valdomos tiktai laikinai.

Kandidatais į tokius objektus, pagal maršalo Goeringo 4 
metų planą, gali būti tiktai karo invalidai, likę gyvi užmuštų 
kareivių įpėdiniai, grįžę iš kitų valstybių (ar išvyti iš ten) ir 
ypatingai pasižymėję vokiečių tautybės žmonės.

tis į Nurodytas vietas, bet iš
aiškinta, jog lapeliai buvo me
lagingi, niekas maisto nežadė
jo.

Rostocke užmušė 
7,000 vokiečių

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
geg. 5 d. — Iš Vokietijos atė
jusios žinios sako, kad britu 
lakūnai užmušė nuo 7,000 iki 
8,000 vokiečių Rostocko mieste 
ir apylinkėse.

Vokiečių aviacijos fabrikas 
tapo visiškai sugriautas ir 30,- 
000 vokiečių liko be pastogės.

Rostocke kilo nepasitenkini
mas, kai Goebbels paskelbė, jog 
žuvo tiktai 163 asmenys.

J.V. seka Dakarą 
ir Martiniką

WASHINGTON, D. C., geg. 
5 d. — J.V. valdžia nesirengia 
traukti santykių su Lavalio 
Prancūzija, šiandien pareiškė 
sekretorius Hull.

Amerika atydžiai seka Da
karą ir Martiniko salą, kad 
“ašies” valstybės jų nepagrob
tų.

Britai ima Madagaskarą, sa
ko Hull, bet Amerikos karo jė
gos daboja, kad “ašis” nepa
siųstų jėgų.

— Bulgarijos valdžia nutarė 
konfiskuoti amerikiečių nuosa
vybę, nes ji paskelbė karą gruo
džio 13 dieną. J.V. neskelbia 
karo Bulgarijai.

— Ispanijos diktatorius ren
giasi atstatyti užsienio minis- 
terį Serrano Suner ir pasiųsti 
jį ambasadorium į Italiją.I Vėliausios. Naujienos|

— Vichy valdžia skelbia, kad britai iškėlė 20,000 kareivių 
Madagaskaro saloje ir pajėgė atkirsti karo laivyno bazę nuo 
salos.

— Anglai tvirtina, jog operacijos gerai vystosi Madagas
kare. Britų nuostoliai nedideli.

— Valdžia rengiasi suvaržyti automobilių vartojimą. Auto
mobiliais Amerikoj galės naudotis tiktai svarbiems karo pra
monės reikalams.

— Vichy valdžia atmetė Roosevelto notą dėl Madagaskaro 
salos. Lavalis užpuolimo pasekmes suvertė ant prezidento Roo
sevelto. y

— Senatorius Taft įnešė įstatymo projektą, kuris skirs prie 
1-A klasės visus vaikų neturinčius vyrus.

— Airijos leidėjai privalės sustabdyti laikraščių leidimą dėl 
popieriaus stokos.

Šiltinė neša į kapus, 
gydytojus

Šiauliuose nuo šiltinės mirė 
miesto felčeris Feliksas Daba- 
ševičius.

Taip pat šia liga užsikrėtė 
ir mirė Alytaus apskrities li
goninės gydytojas dr.. Povilas 
Zizas.

Kiek anksčiau kovoje su šil
tinės epidemija mirė dr. L. 
Ubeika, Šiaulių miesto gydyto, 
jas.

Lietuvos mokyklos 
su nacių užrašais
“Wilnaer Zeitung” rašo, kad 

Vilniaus apskrityje prie visų 
pradžios mokyklų bus prikalti 
užrašai vokiečių ir lietuvių kal
bomis.

Apskrities valdyba buvo pri
versta užsakyti lenteles su to
kiais užrašais.

Iš to paties laikraščio suži
nome, kad Kauno miesto sta
tybos skyriaus vedėju yra kaž
koks Bethle.

Paminėjo Saurwei- 
ną-Girėną

Laikraštis “Į Laisvę” įdėjo 
ilgą vyriausio redaktoriaus Juo
zo žlabio straipsnį apie dr. Jur
gį Sauerweiną-Girėną.

Autorius aprašo didelį Girė
no prisirišimą prie lietuvių ir 
lietuvių kalbos.

— Japonų admirolai Nomu
ra ir Abe apleido Vichy, kai 
sužinojo, jog britų komandos 
išlipo Madagaskaro saloje.
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ENGLISH
- COLUMN -
ALL ALIENS SUBJECT 
TO DRAFT, SAYS 
ARMSTRONG

All aliens, regardless of whe
ther or not they have declared 
their intention to become Ame
rican citizens, are eligible for 
call to military sei-vice except 
under certain specified condi
tions, it was announced this 
week by Col. Paul G. Arm
strong, Illinois Director of Se
lective Service.

While any alien is eligible, 
Colonel Armstrong explained, 
it is necessary that the Army 
or Navy pass on such alien’s 
acceptability to the particular 
service before he can be in
ducted. For the present, only 
the Army is accepting men in
ducted through Selective Ser
vice.

The only aliens who can be 
relieved from military duty are 
those citizens of neutral count
ries which are not actively en
gaged in this world war. Such 
neutral aliens can obtain ex
emption only by request and, 
by making such request, they 
give up all privilege of ever 
becoming an American citizen.
3-A OFFICER CANDIDATES 
CAN NOW APPLY
AT DRAFT BOARDS

Selective service registrants 
who are now classified in 3-A, 
or who are entitled to such 
classification, may no!v apply 
to their respective draft boards 
for acceptance as volunteer 
candidates for commissions in 
the United States Army, Col. 
Louis A. Boening, in charge of 
Cook County Selective Service 
Headquarters, announced.

Because of a shortage of the 
required forms, Colonel Boen
ing stated, it has been neces
sary to hold up all volunteer 
officer candidate applications. 
However, he explained, the 
state headquarters has receiv
ed an additional limited supply 
of the forms which will be sent 
to the local boards on request- 
Any registrant desiring to ap
ply should therefore write a 
letter to his own board so that 
the board may request the ne
cessary form and later call in 
the registrant for its comple
tion.

Applicants must be Amerięan 
citizens of good reputation and 
must possess the necessary 
physical and mental qualifica
tions ; they must secure the 
consent of all dependents 18 
years old or oVer; they must 
be able to maintain their de
pendents independent of the 
usual enlisted man’s pay in the 
Army for a period of from six 
to nine months.

If the local finds an appli
cant generally qualified, the 
registrant is then directed to 
proceed to an Army reception 
center at his own expense. Here 
he will be given a. qualifying 
examination. If this examina
tion is passed satisfactorily, 
the applicant will then be re
classified and inducted. He will 
be sent to a replacement train
ing center for the regular three 
months basic training after 
which time, if he is still con
sidered qualified, he will enter 
officer training school and, o’n 
completion of this officer train
ing, be commissioned a second 
lieutenant in the Army of the 
United States.

Men who are i at present in 
Class 3-A, but whose status in
dicates a reclassification to 
1-A are not eligible to sapnly 
as a volunteer officer candi
date.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
] ; ’ d otrčios Naujienos 
y u T.N ’.idinc’os.

WAAMAMAMAflAftAMAWrtrtftWftAAAAflAWWAWWWWWA/

| ZIG-ZAGAI |
“Aš esu artistas”

— Aš esu artistas, politikos 
klausimais nesidomiu.

Ne kartą jums ir man yra 
tekę girdeli šis pareiškimas. Ir 
padarytas jis buvo tokiu tonu, 
kad atrodė, jogei jis arba ji 
gyvena kur nors dausose, ir 
musų kasdieninio gyvenimo 
dulkės jų rūbų visai nesutepa 
ir jie neleis juos Sutepti.

štai pamokėlė “artistams”:

Varšuvos operoje dainavo 
ponia Sztarynska, šauni daini
ninkė, graži moteris, tikra ope
ros žvaigždė.

Fo Miuncheno sutarties, kai 
Europos padangei, įr visųpir- 
ma Lenkijai, rūsčiai grūmojo 
karo liepsnos, Sztarynska su
grįžo iš Dresdeno, kur ji dai
navo vokiečiams. Tūlas kores
pondentas jai pastebėjo:

, — Bet, ponia Sztarynska, to
kiu laiku dainuoti vokiečiams...

— Aš esu artistė — atsake 
moteris — į politiką nešimai- 
šau. Vokiečiai įvertina meną ir 
jie yra bent mano draugai. 
Pasakysiu tamstai daugiau: 
pats Goebbels atsilankė į ma
no kambarį ir sudėjo man kom
plimentus...

Lenkija jau okupuota, Stali
no ir Hitlerio pasidalinta. Fran- 
euzija taipgi okupuota ir Pa
ryžius yra vokiečių rankose.

Į Paryžių atvyko iš Varšu
vos ponia Szt'arynska suknių 
nusipirkti. Atrodė, ji sakiusi 
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Telefonas LAFAYETTE 0727

n £ KOPLYČIOS visosi
JLjytkSO CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

NARIAI

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STANLEY P.
MAŽEIKA

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN 
EVANAUSKAS

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

■ P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE .Phene CANAL 2515

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

teisybę, kad vokiečiai bent 
jos draugai, jeigu ne Lenkijos. 
Ir net dabar ji atvažiuoja į Pa
ryžių suknių pirktis, kaip kad 
važinėjo, kol Varšuva dar pri
klausė Lenkijai.

Varšuvos operos primadona 
pasirinko išgarsėjusio j krautu
vėje tris suknias. Pardavėja jau 
vynios jas ir pasiųs nurodytu 
adresu, tik, štai -sėdėjusi krau
tuvėje apystorė moteris sako:

— Aš paimu dvi iš tų trijų 
suknių.

Sztarynska, susijaudinusi, 
klausia: “Kaip tai tamsta imi? 
Aš jas pasirinkau! Kaip tam
sta drįsti ?

— Aš imu — pakartoja ne
pažįstama Sztarynskai moteris. 
— Aš esu ponia Goering.

Sztarynska sugrįžo į viešbu
tį, nusipirkusi kitas sukneles. 
Bet nuo to laiko apie ją nieko 
negirdėti. Ji dingo nežinia kur.

Taip, ji buvo artistė. Kaip 
daugelis kitų, ir ji kalbėjo, kad 
politika jos neliečia.

Irgi artistai
Pas mus Chicagoje ponios 

Goering dar nėra, bet ir iries 
turime panašių jai gaivalų.

Pažiūrėkite į Naujienas. Ei
lės sąrašų telpa kasdien. Tai 
vardai Lietuvos žmonių, iš Lie
tuvos ištremtų į Sibiriją, į Už- 
kaspijį, į įvairias mongolų sri
tis; vyrų, moterų, net mažy
čių vaikų ir kūdikių. Šeimos 
sudraskytos, vyrai atskirti nuo 

moterų, vaikai nuo tėvų. Net 
senos bobutės, ir tos išsiųstos 
mirti svetimoj šaly. Tūkstan
čiai jų, dešimtys tūkstančių.

Šiurpu darosi pamąsčius, dar 
šiurpiau yra ten, Lietuvoje, 
kur savo akimis teko trage
dija pergyventi.

O vienok lietuviški komuni
stai didžiausiu įžulum stengia
si Stalino .žygius pateisinti. Tai 
— parsidavėlių darbas.

Ir šiems parsidavėliams mu
su vadinami artistai ir artis
tės eina dainuoti, vaidinti,, lan
ko jų parengimus, remia par
sidavėliu darba.

Nes jie, mat, “artistai”, į 
politiką nesimaišo, . kaip savo 
laiku buvo artistė ir į politiką 
nesimaišc garsioji Sztarynska.

— žvirblis.

Dienraščio Times 
Buvęs Samdinys 
Žuvo

Kalifornijoje prie . Kearney 
MVssa, arti San Diego, lėktuvo 
nelaimėje žuvo laivyno -lakū
nas, Ensign Joseph Kowalski, 
kuris praeity tarnavo Chicago 
dienraščio “Times” skelbimu 
departamente. Jis buvo Illi
nois universiteto auklėtinis, o 
kariuomenėje pratinosi kaipo 
laivyno aviatorius.

Kowalski, 25 metų, ištiko 
nelaimė pirmadienį, gcg. 4 d.

'-1 "■ ' '

Diena Iš Dienos
>■

Mrs. Jennie Rumbu
tis Išvyko į
Akron, Ohio

BRIDGEPORT.—Pereitą pir
madienį, gegužio.4 d., skubiai 
išpildė savo cukrinę kortelę ir 
išvyko į Akron, O., p. Jennie 
Rumbutis, nuo 3622 S. Union 
Avė. Ten turi stambius namus, 
todėl turi juos prižiūrėti. Kar
lu, sako, dar galės ir pasisve
čiuoti. , — VBA.

Rumbučių Šeimai 
Iškėlė Šaunią Parę

BRIDGEPORT.—Pereita sek
madienį, gegužio 3 d., Kazi
miero Ūkelio salėje, Bridgepor- 
tc, tapo iškelta labai šauni pa
re pagerbimui pp. Rumbučių 
šeimos, jų .30 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties proga.

Rumbučiai, Kazimieras ir jo 
žmona Kazimiera ir jų vaikai, 
sūnūs Daniels ir duktė Eva, 
gyvena 1807 So. Peoria St. Vi
si tapo labai sujaudinti, pama
tę tiek daug savo giminių ir 
draugų, kurie jau buvo susi
rinkę Lnksčiaus garbės svečių.

Linkėjimų kalbas pasakė 
Mrs. NĮarušis, Mr. Dvaronis, 
Mr. Užundinis ir pačios gaspa- 
dinės ir pares rengėjos, sesu
tės Mrs- Jennie Rumbutis ir 
Mrs. Barbara Zanauskienė, pa
galiau ir patys garbės svečiai.

Mrs. Rumbutienė tiek buvo 
susijaudinusi, kad savo širdies 
jausmų negalėjo žodžiu pasa
kyti. Pakako savo vyrui atiduo
ti saldų bučkį, kas svečius la
biau sužavėjo, negu kalbos žo
džiai.

Reikia paminėti, kad pp. 
Rumbučiai turi gražią ir pavyz
dingą šeimą. Ilgiausių metų 
jiems. — VBA.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Theodore Salecki 23 ir Emi

lia P. Wysocki 23
Adolph H. Sadowski 23 ir 

Estelle Harasin 19
Edward Para 24 ir Antoin

ette Venckus 23
Harold Nelson 24 ir Evelyn

Blouzis 19 I

Balsuotojams Antro
Congressional
Distrikto

THOMAS J. DOWNS
Balandžio 14- d. jus nomina

vote mane kaipo savo kandida
tą į Kongresą. Aš esu jums la
bai dėkingas už pasitikėjimą 
manim.

Ateinančiais prieš rinkimus 
mėnesiais aš tikiu, kad ir vėl 
turėsiu jūsų pasitikėjimą ir 
mano kampanija bus laimėta.

Su pagarba,
THOMAS J. DOWNS.

Paskyrė Gubernato
riui Green Padėjėją

SPRINGFIELD, ILL.—Mark 
Saunders, Kewanee miesto 
meras ir buvęs praeity Illinois 
valstijos darbo taikytojas, ta 
po paskirtas gubernatoriaus 
Grecno administratyviti padė
jėju. Jo alga bus 86,000 per 
metus.

Dr. Serner Persikėlė 
Naujon Vieton

Dr. Serner, žinomas lietuvis 
optometristas, kuris per daug 
metų turėjo ofisą adresu 756 
W. 35th St. Dabar persikėlė 
į naują vietą. Naujasis ofisas 
bus daug didesnis, šviesesnis, 
moderniškesnis.

Keltis reikėjo į. naują ofisą 
svarbiausia, todėl, kad padidėjo 
pacijentų skaičius. Senasis ofi
sas pasidarė permažas.

Dr. Serner naujas ofisas ran
dasi adrcVu 3401 S. Halsted 
St., kampas 34th St.

Kam reikia įsigyti naujų aki
nių arba pataisyti senus, per
mainyti stiklus, lai nuvyksta 
pas Dr. Serner, gaus gerą pa
tarnavimą ir turės geru^ aki
nius.

Dr. Serner skelbimas telpa 
kasdien Naujienose. (Sk-)

4KIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervųo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo- 
s*e atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

F"1......................-......................... .. .

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

*■—..... . ii i ..i-.. n*— o — 
iš Lietuvių Biznierių 
Susivienijimo Cook 
Kaunteje Veiklos

Kaip visi geri Amerikos pa
triot?! daro, taip ir Lietuvių 
Biznierių Susivienijimas nepa
silieka. Musų organizacija ne 
vien savo naudai dirba. Ji dir
ba ir visuomenės naudai, ir ge
rovei biznierių; ar priklauso, ar 
nepriklauso jie organizacijai, 
vis vien duoda patarimus, ir vi
sus kitus reikalingus dalykus 
atlieka.

Susirinkimas Ketvirtadienį
Šį ketvirtadienį, gegužio 7 

dieną, 8 vai. vakare, Lietuvių 
Auditorijos žemutinė j svetainėj 
įvyks susirinkimas-

Bus aiškinama biznieriams 
apie šokių ir muzikos mokes
čius (taksus), kurie dabar yra 
naujai išleisti valdžios. Todėl 
būtinai atsilankykite, yra la
bai svarbu kiekvienam aiškini
mą užgirsti tuos taksus supras
ti.

— T. A. Binkis, fin. rašt.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

r.uo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
! Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
’ Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A- ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
741 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

NAUJIENŲ
PIKNIKAS 

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE

3,500 Suvažiavo Sau
gumo Konferencijon

Chicagoje prasidėjo suva
žiavimų, konvencijų ir konfe
rencijų sezonas. Tarpe kitų 
suvažiavimų antradienį prasi
dėjo konvencija 114 organiza
cijų atstovų, kurios rūpinasi 
nuolat palaikyti oyventojų dė
mesį, kad jie vaikščiotų turė
dami mintyse saugiimą, dirb
tu saugiai, važmėtų atsargiai. 
Konvencijoje dhIvy auj i 3,500 
delegam. Ji laikoma Sherman 
\ ješba?j je.

kiti LiETuvyAi Daktarai

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Avė.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA Ž421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE , 

Ofiso Tel. LAFAYETTĖ 3210
Jeigu Neatsiliepia—. 

Šaukite KEDZIE 2868
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halted St.

Valandos: nub 10 n iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN 

iš husijos
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray įr kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vąl. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAS
K.P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas . .

127 N. DEARBORN STREET
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofiąas: .

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS r. , 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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CLXXIII.
NAUJAS PATYRIMAS. — KITI AMFITEATRAI. — 

SPŪSTIS. — IŠGARSĖJUSIOS ĮSTAIGOS. — PA
STATAS, KURIAME YRA ĮSIKŪRĘS HOLLY- 
WOODO RUSŲ KOLONIJOS KLUBAS. — KLUBO 
LAIKYTOJAS IR PAŠALIEČIAI.

Amfiteatras. \
Teatras po atviru dangum. 

Tai tikrai buvo naujas mums 
dalykas, naujas patyrimas.

Tiesa, turėjau progos Chica
go j e matyt operą Soldiers Field. 
Bet tai visai kitoks dalykas, — 
dirbtinumas taip ir kyšojo. Sce- 
nerijos krito į akį dar labiau, 
negu paprastame teatre. Be to, 
ir akustika nebuvo labai gera: 
girdėjosi tik balsas, o žodžių jo
kiu budu nebuvo galima supra
sti.

Yra ir kitų amfiteatrų, kurie 
savo didumu pralenkia Holly
wood Bowl. Didžiausias jų, tur 
but, yra Wembley amfiteatras, 
kuriame sutelpa apie 130,000 
žmonių. Jis randasi Anglijoje, 
netoli Londono.

Jie yra milžiniški, imponuo
jantys. Tačiau Hollywood Bowl 
visus juos pralenkia savo, jei 
taip galima išsireikšti, natura- 
liškumu, savo nepaprasta sce
na ir savo nepaprasta akustika.

Tikrai esame dėkingi p-niai 
Nausiedas ir p. Prokofjevui už 
suteiktą mums malonumą pa- 

• matyti ne tik gražią operetę, 
bet ir visais atžvilgiais nepa
prastą teatrą.

Kai operete baigėsi, tai mes 
turėjome pusėtinai vąrgo, kol 
ištrukome iš spūsties. Kada su
syk pradeda eiti keli tuksian
čiai žmonių, tai nėra jokio ma
lonumo: vienas tave pastumia, 
kitas ant kulnį] užlipa, trečias 
alkūnę į nugarą įremia. Visa 
tai turi pakęsti, juo labiau, kad 
ir pats nesužiniai pradedi pana
šiai elgtis. Kai tave kas stumte- 
lėja, tai nejučiomis ir pats tą 
pat padarai: netekęs pusiausvy
ros atsiremi į kitą, ir jį kartais 
gerokai pastumi.

Skersakiavimas čia nieko ne
gali padėti. Visa tai daroma ne 
tyčia, ne blogais norais. Tie da
lykai neišvengiami palaidoje 
minioje, kur visi skuba ir nesi
laiko disciplinos.

Vargo turėjome, kol išvažia
vome, nes automobilių susigrU- 
dimas buvo didžiausias. Mat, 
visi kartu apleido teatrą ir visi 
maždaug tuo pačiu laiku pra
dėjo važiuoti.

Mes važiavome gana lėtai. 
Taip darėme tiksliai. Dalykas 
toks, kad važiavome gatve, kur

daug yra išgarsėjusių įstaigų.
Musų, taip sakant, to vakaro 

šeimininkai įdomesnes vietas 
parodė ir suteikė apie jas infor
macijų.

Kažkaip nuo gatvės nutolęs 
riogso visai neimponuojantis 
pastatas. Nepasižymi nei savo 
puošnumu, nei savo didumu. 
Jei kas paklaustų, kokiems tik
slams tas pastatas tarnauja, tai 
butų labai sunku įspėti: nei tai 
gyvenamas namas, nei tai kokia 
įstaiga. Visai butų pravartu, jei 
kas tą namą kiek papuoštų, pa
gražintų.

Pasirodo, kad ten yra įsikū
ręs garsus naktinis klubas, kur 
renkasi Hollywoodo kolonijos 
rusai: žinomi kino artistai, mu
zikai, direktoriai ir 1.1.

Klubo laikytojas esąs rusas. 
Nuo jo malonės priklausą, ką 
į klubą įsileisti, o ką ne. žino
ma, jei pastovus klubo nariai 
ir lankytojai nori kokį pašalie
tį atsivesti, tai jie turi tą privi
legiją. Tačiau be protekcijos 
šiaip bet kas į klubą įsigauti 
negali. Tam tikrais atvejais klu
bo laikytojas įsileidžia pašalie
tį (dažniausiai artistą arba mu
ziką) ir pristato jį klubo na
riams.

Kai kada klubas gali būti ir 
samdos biuru. Jei koks artistas 
ar muzikantas ieško darbo Hol
ly woode, tai jis tame klube*ga
li susidaryti sau protekciją. Ta
čiau jis turi užsirekomenduoti, 
kad jis yra tikrai geras artistas 
arba muzikantas.

Klubo laikytojas paprastai pa
prašo, kad muzikantas susirin
kusiems svečiams kurį kurinį 
išpildytų. Jei jis tatai padaro 
vykusiai ir svečiams patinka, 
tai turi daug šansų patekti į 
Hollywoodą kaipo muzikantas.

Kalbumas klubas ne vienam 
rusų artistui, muzikantui ar ki
tokiam specialistui yra padėjęs 
įsigauti į Hollywooda ir gauti 
ten darbą.

Kadangi p. Prokofjevas turė
jo progos tą klubą aplankyti ir 
asmeniškai su kai kuriais jo na
riais (o taip pat ir šeimininku) 
pasižįsta, tai jis papasakojo 
daug įdomių dalykų apie tai, 
kas vyksta klubo viduje.

(Bus daugiau)MASTER WINDOW SHADE C0.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

T

APROKAVIMAS DYKAI

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ' MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.
• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

STANLEY L1TWINAS. General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

J aponai Artinasi Prie Indijos

.Naujienų-Acme Pho te
Paėmę Lashio ir Mandalay, japonai dabar žymiai 

pagerino savo* poziciją Barnios fronte ir jie su kiekvie
na diena slenka artyn prie Indijos ir pietinės Kinijos.“Amerikiečiai-visi” Susirinkimas Detroite

(Common Council for 
American Unity)

Suvirš 5,000 darbininkų, jų 
žmonos ir jų vaikai, atstovau
dami net 46 skirtingas tautines 
kilmes, parodė savo vieningą 
dvasią ir bendrą nusistatymą 
susirinkime “Amerikiečiai-Vi- 
si” Detroite, Michigan valsti
joj, neseniai. Muzika jų benų, 
chorų ir dainų grupių Valsti
jos Parodos salėje buvo trans
liuojama per radiją į visas Eu
ropos okupuotas šalis.

Susirinkimą “Amerikiečiai- 
Visi” sumanė Paul Deac, re
daktorius Detroit Free Press. 
Lietuviai irgi dalyvavo.

Tos 46 skirtingos tautinės 
grupės, kurios dalyvavo susi
rinkime, buvo gyvas vaidmenis 
to, ką Ugo Carusi, generalinio 
prokuroro egzekutyvis pagelbi- 
ninkas ir susirinkimo svarbiau
sias kalbėtojas, paaiškino, kaip 
“dvasia ir stiprumas, kurie iš
sivystė musų šalyje iš pusės 
šimto tautų, ir kurie dabar su
vienyti į vieną tikslą, į vieną 
pabūklą, pakreiptą tiesiog į 
širdį biaurumo, kurį laisvi 
žmonės visur nekenčia.

Susiskaldymo dienos, pavo
jingų ginčių laikai ir pragaiš
tingo nepaisymo nusistatymas 
išnyko ant visados, pasakė p. 
Carusi. čia naminiame fronte 
mes gaminame tuos ginklus ir 
tuos įrankius, kuriuos musų 
jaunieji vartoja karo frontuo
se pergalėti priešą; ir čia, ly
giai kaip karo fronte, tas dar
bas turi nepertraukiamai eiti.

“Šaknys nacių-japonų su- 
skaldyk ir įveik nusistatymo 
išrautos, šie S u v. Tautų keisti 
ir nesuprantami vyrai vienin
gai stovi, jie nepasiduoda su
skaldymams ir, jeigu jie taip ir 
toliaus laikysis, jų nebus gali
ma įveikti”, jis pasakė.

“Šis vieningumas, -šis visiš
kas pajėgų suvienymas visame 
pasaulyje laisvei iškovoti nu
stebino musų priešus. Hitleris 
ne taip planavo dalykus. Toki 
žmonės, kaip Hitleris, nesu
pranta tų dalykų, kuriuos vy
rai atlieka, kovodami už savo 
laisvę.”

Žmogui, kuris tiki, kad A- 
merika pilna “foreinerių”, arba 
darbdaviui, kuris sulaikytų at
eivius nuo apgynimo Suv. Vals
tybių; arba amatoriui šnipų- 
persekiotojui, kuris mano, kad 
galima užlaikyti demokratiją 
musų priešų budais, p. Carusi 
paduoda kelis atsakymus.

“Nuveskite juos į milžiniš
kus fabrikus Detroite, ir jiems 
parodykite kas gamina karo 
pabūklus, kurie dabar triuški
na musų priešus.

“Pakvieskite juos į musų ar
mijos stovyklas, į musų Laivy
no laivus, tegul jie tenai suei
na su sūnumis vyrų ir moterų, 
kurie sudaro “Amerikiečiai-Vi-

Margumynai
BIOLOGO LABBĖ NOVA

CIJŲ TEORIJA

Biologijos mokslas praplati
no evoliucijos teoriją, kada 
olandų botanikas De Vries at
rado (jis turėjo priešpėdininkų 
šioj srity, likusių mokslo užku- 
lisėse) staigius pakeitimus au
galų, kurie įvyksta ir musų die
nomis, vad. mutacijas. Tos mu
tacijos, kalbamojo botaniko 
nuomone, galinčios tapti pavel
dėtos. De Vries bandymai davė 
jam galimumo lyg “papildyti” 
transformizmą. Labai ilgas lai
kas nebūtų griežtai reikalingas 
gyvenimo evoliucijai paaiškinti. 
Mutacijų teorija (staigaus rų
šies pakeitimo) pašalino neaiš
kumus — besikeičiančios ir ne
sikeičiančios rųšių antagoniz
mą, nustatydama, kad mutaci
jos faktas (staigus rųšies pa
keitimas) yra periodinis įvykis, 
o ne nuolatinis reiškinys.

Pripažindamas svarbą darvi- 
niškos natūralios selekcijos 
(parinkimo), De Vries laikė se
lekciją įvykstančią tarp rųšių, 
o ne tarp pavienių vienos rų
šies individų. Pasak to moks
lininko, išorinė aplinka vei
kianti būtybių evoliuciją selek
cijos padedama. Toji aplinka, 
tur but, nustatanti mutacijų 
pradžios periodą. Bet pati mu
tacijos esmė pareinanti nuo 
narvelių ypatumų, nuo pasikei
timų, įvykstančių lyties narve
liuose. Pasirodymas naujų žy
mių, išėjimas aikštėn paslėptų 
brUožų ar jų “paslėpimas” — 
visa tai pareina nuo lyties nar
velių.

si”.
“Paskaitykite jiems tą sąra

šą vardų, vardų Amerikos did
vyrių, kurie stojo karan po 
Perlų Uosto įvykių ir kurie už
sipelnė visų pagarbos.

“Didžiuokitės, kad esate 
amerikiečiai”, sakė p. Carusi.

“Pagalvokime, kokiame dar
be mes tautai galime būti nau
dingesni. Stokime prie to dar
bo.”

Edward B. Hitchcock, Iždo 
Sekretoriaus padėjėjas, prašė, 
kad visos svetUrgimių grupės 
vieningai laikytųsi, kad tik per
galėti bendrą priešą.

“Mes visada turime sau pri
minti, kas yra tas amerikoniz- 
mas, kurį mes taip gerbiame”, 
jis pareiškė. “Laimingas tas, 
kuris gema šioje šalyje, bet 
laimingesnis tas, kuris pasiren
ka tapti amerikiečiu. Kada nu
tariate tapti amerikiečiu”, jis 
pasakė entuziastiškiems klau
sytojams, “jus mums atnešate 
stiprumą ir tvirtumą jūsų se
nesnės kultūros ir jūsų laisvės 
troškimus, troškimus žmonių, 
kurie žino, kas yra vergovė.

Esame daugiau negu tirpimo 
puodas — esame klanas idėjų, 
kurios vis auga, plečiasi ir pa
daro Jungtines Valstybes pa- 
sekmingiausią tautų lygą visoje 
pasaulio istorijoje.

Toji De Vries teorija sukėlė 
daug priekaištų. Tolimesni ban
dymai parodė, kad paveldėjimo 
medžiaga yra nepaprastai at
spari visokioms pastangoms 
pakeisti ją dirbtinių veiksnių 
pagalba. Cam ta nau jų rųšių at
siradimo darbe neverčia daly
vauti visos rųšies. Rūšis, kaipo 
tokia, užlaiko savo paveldėji
mo ypatumus ir perduota jį (tą 
paveldėjimą) savo ainiams. Tik 
pavienius individus — mutaci
jos objektus — gamta meta į 
savo kūrybos sūkurį. Pastovios 
rųšys su naujų formų šaltiniu 
—- besikeičiančių pavienių (izo
liuotų) individų. Kaip reikia 
suprasti tokiu atveju transfor- 
mistinį evoliucionizmą ?

Kaip tik žinomas biologas 
d-ras Labbė svarsto dabar tą 
įdomų klausimą. “Pripažinkim, 
— sako tasai specialistas, — 
kad staigios mutacijos mums 
pasilieka, kaipo vienintelis ga
limumas pakeitimo neįtikimai 
pastoviam paveldėjime, ir kad 
vis dėlto šios mutacijos yra ne
pakankamos suprasti neabejo
tinai tačiau evoliucijai... Daž
nai staigi mutacija yra atsitik
tinis įvykis, patologiškas įvy

kis. Antra vertus, mutacijų ob
jektų skaičius yra nežymus.”

Labbė deda ypatingos svar
bos vad. novacijoms, t. y. spe
cifiškiems pakeitimams, speci
fiškoms mutacijoms, kurie tu
ri turėti, jo nuomone, masinį 
charakterį, o ne pavienių atsi
tikimų, patologiškų aktų, kaip 
kad mutacijos. Novacijos pa
reinančios nUo aplinkos pakei
timo. Bet ištirtų novacijų skai
čius tuo tarpu esąs mažas. Rei
kia manyti, kad jos (novaci
jos) vykstančios ypač intensy
viai sūriuose ežeruose, balose, 
tuose tikruose “transformizmo 
fabrikuose”.

štai trumpas Labbė teorijos 
formulavimas: “Nėra paveldė
jimo įsigytų bruožų... Rųšys 
susidaro staigių variacijų pade
damos — mutacijų ar novacijų 
-— įtakoje naujų gyvenimo 
(egzistencijos) apy stovų. Izo
liacija tuščiose vietose, kur 
emigrantai (mutacijų ar nova
cijų individai) gyvena kaip tin
kami. Paveikslas yra, be abe
jo, nepilnas ir neatvaizduoja 
viso transformizmo...” (“Revue 
gener. des sciences pures et 
appliqces”).

Labbė teorija kartoja tam 
tikru atveju De Vries teoriją. 
Evoliucijos pagrindiniu šalti
niu laikoma novacija, t. y. spe
cifiška mutacija, spesifiškas, 
staigus (ir masinis) tam tikros 
rųšies griežtas neigimas pavel
dėjimo įsigytų bruožų. Juk įsi
gyti bruožai gal but laikomi 
išorinės aplinkos elementais. 
Reikia tuo tarpu laukti tolimes
nių biologinių stebėjimų ir 
bandymų.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
i v,.... .....     i................/

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

degtine ilgų metų skanumo

ntient
metu

about your whiskey 1wise

gauk naudą iš EKSTRA švelnios ...

Kentucky Straight Bourbon Whiskey 90 Proof. This whiskey 
is 5 years old. Schenlėy Distillers Corporation, New York City

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ, °’™
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine A ft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $1Q 50

$12J5

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
• 106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso. ~ _

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius.. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telefonuokit ar
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293v—;..........................  , ✓

GRISINAM KARUS. 
Patarnavimas Greitas

ir Mandagus.
WHITE FRONT

GARAGE
'JOHN MIKŠIS. Savininkas

830 WEST 35th STREET
Tel. VIRGINIA 2757

if 111
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Sophie

Barčus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

' iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

Duodam paskolas už 4% % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Membeb of Fe
deral 
rance 
D.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto  j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj.

LINKSMAS
PAVASARINIS

NAUJIENŲPIKNIKAS
C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

SEKMADIENI,GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Britai Madagaskare
Vakar anglų jurininkai ir kareiviai išlipo šiaurinia

me Madagaskaro kampe, kur guli didelis tos francuzų 
salos uostas, Diego Suarez.

Vichy liepė savo ginkluotoms jėgoms Madagaskare 
ginti salą, ir paskiausi pranešimai sako, kad tarp britų 
ir francuzų tebeina kova. Jungtinės Valstybės pasižadė
jo pilnai remti šitą britų žygį ir įspėjo Lavalį, kad Ame
rika žiūrės, kaip į karo aktą Vichy vyriausybės pusėje, 
jeigu pastaroji priešinsis britams.

Tai antras toks drąsus britų žingsnis. Pernai anglai 
paėmė francuzų koloniją mažojoje Azijoje, Syriją, kuo
met jie patyrė, kad francuzai leidžia naciams naudotis 
Syrijos oro bazėmis.

Madagaskaro sala yra beveik tokio dydžio, kaip 
Texas valstija. Ji guli Indijos okeane, netoli rytinio Afri
kos kranto. Pro Madagaskarą eina kelias, kuriuo Ame
rikos ir Anglijos laivai veža karo medžiagas į Egyptą ir 
Persų įlanką. Britai šitą francuzų salą nutarė paimti, 
bijodami, kad ją pagrobs japonai, kaip kad jie pagrobė 
francuzų Indo-Kiniją, iš kurios jie paskui įsiveržė į Tai
landą (Siamą) ir Malajos pusiasalį.

Galimas daiktas, kad japonų karo laivai jau plau
kia Madagaskaro link. Indijos okeane yra britų ir Jung
tinių Valstybių laivai. Jeigu japonai puls anglus, ameri
konai eis anglams pagalbon. Gali kilti smarkus susirė
mimas juroje. Bet anglai jau saloje. Nors kartą jie buvo 
greitesni už japonus.

Danijos darbininkų vadas—Stauning
Sekmadienį, gegužės 3 d., Kopenhagoje mirė Dani

jos ministeris pirmininkas, Thorvald Stauning, sulaukęs 
68 metų amžiaus. Karalius Kristijonas X pavedė velionio 

~ pareigas eiti finansų ministeriui, Oria Buhl, kuris bus 
premjeras ir pasilaikys finansų portfelį.

Thorvald Stauning buvo Danijos socialdemokratų 
partijos vadas. Kilęs iš neturtingo dailidės šeimos, jisai 
dirbo cigarų dirbtuvėje ir 1896 m. buvo išrinktas cigarų 
darbininkų sąjungos pirmininku. Matyt, jo butą nepa
prastų gabumų žmogaus, nes jisai greitai pasidarė vie
nas iš įtakingiausių veikėjų socialdemokratų partijoje ir 
1906 m. buvo išrinktas frakcijos lyderiu, o 1913 m. — 
visos partijos pirmininku.

Stauningas buvo išrinktas ir į Kopenhagos miesto 
tarybą, o nuo 1918 m. iki 1924 m. buvo jos pirmininkas. 
Pereitojo pašalio karo metu jisai buvo pakviestas Dani
jos vyriąusybėn, kaipo ministeris be portfelio. Jisai buvo 
vienas iš neutralių šalių socialistų, kurie 1917 m. bandė 
sušaukti Stockholme kariaujančiųjų valstybių socialistų 
konferenciją su tikslu pagreitinti taiką.

1924 m. Danijoje susidarė pirmutinė tos šalies isto
rijoje socialistinė vyriausybė, ir jos pryšakyje atsistojo 
Thorvald Stauning. Socialdemokratų partija dar neturė
jo daugumos parlamente ir, dvejiems metams praėjus, 
opozicija Stauningo kabinetą nuvertė. Bet 1929 m. rin
kimuose socialdemokratų partija laimėjo stambią per
galę ir Stauningas vėl sugrįžo premjero vieton.

Sekančiuose parlamento rinkimuose, 1932 m., social? 
demiokratai laimėjo absoliučią daugumą Atstovų Rūmuo
se, ir nuo to laiko socialistų valdymas Danijoje buvo už
tikrintas. Stauningas iki savo mirties paliko premjero 
vietoje.

Bet Hitleriui pagrobus valdžią Vokietijoje, prasidės 
,jo sunkus laikai Skandinavijos šalims. Švedijoje ir Da
nijoje jau taip pat buvo socialistų valdžios. Skandinavi
jos socialistų valdžios 1933 m. laikė konferenciją ir svar
stė, kaip bendromis jėgomis atsiginti nuo nacių. Vėliau 
prie tų šalių prisidėjo ir kitos* mažosios Šiaur-Vakarinės 
Europos valstybės: Suomija, Holandija, Belgija ir Luk- 
semburgas. Jos visos sudarė sąjungą, pasivadinusią “Os
lo Konferencija”.

Tačiau mažosios šalys negalėjo sulaikyti Europos 
nuo karo. Pavasarį 1940 m. Hitlerio gaujos užkariavo 
Norvegiją, paskui įsiveržė į Daniją ir ją okupavo. Toliau 
naciai sutrempė Holandiją, Belgiją ir Luksemburgą. Iš 
Skandinavijos šalių tik Švedija dar tebėra laisva.

Per dvejus metus Stauningo vyriausybė Danijoje 
veikė nacių okupacijos sąlygose. Kadangi kabinetą remia 
milžiniška dauguma gyventojų, tai ir vokiečiai nedrįsta 
perdaug akyplėšiškai elgtis su Danijos valdžia. Staunin
gas darė ką galėdamas, kad okupantai žmonių neskriaus-

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $8.0C
Pusei metų .......................... 4.0C
Trims mėnesiams .................. 2.0C
Dviem mėnesiams .............. 1.50
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Mėnesiui .................   75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............   1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.0C
Pusei metų ............................. 4.0(
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

tų, ir visi bešališki stebėtojai pripažįsta, kad jo pastan
gomis Danijos gyventojai buvo apsaugoti nuo daugelio 
nelaimių.

Reikia manyti, kad ir po Stauningo mirties darbi
ninkų judėjimas Danijoje nebus suardytas. Bet laisvę 
Danija atgaus tiktai tuomet, kai hitlerizmas bus sutriuš
kintas.

Danija yra mažesnė už Lietuvą, nors gyventojų ji 
turi šiek-tiek daugiau — apie 4 milionus. Bet ji yra viena 
iš kulturingiausiųjų tautų pasaulyje.

— APŽVALGA a;
UKRAINIEČIUS GABENA 

J VOKIETIJĄ

New Yorko dienraštyje “He
rald Tribune” vienas korespon
dentas rašo, kad vokiečiai išga
bena vis didesnius skaičius 
žmonių iš Ukrainos į Vokieti
jos gilumą. Ukrainiečius vyrus 
naciai verčia dirbti laukų dar
bus ir kasti anglis Vokietijoje, 
o ukrainietes moteris — tarnau
ti pas vokiečių ūkininkus.

Pereitą vasarą ir rudenį Hit
lerio armijos užkariavo beveik 
visą Ukrainą. Nežinia, kiek jos 
gyventojų pasitraukę į rytus 
kartu su sovietų kariuomene. 
Visoje Ukrainoje gyveno apie 
40,000,000 žmonių.

LIETUVOS PADĖTIS
Lietuvos Pasiuntinybė Wash- 

ingtone išleido ketvirtą numerį 
savo biuletęnio “The Lithu
anian Situation” (Lietuvos Pa
dėtis) šiemet. Įskaitant pereitų 
metų leidinius, tai yra 16-as nu
meris.

Balandžio mėnesio biuletenis 
yra labai vykusiai paruoštas. 
Du trečdaliu jo turinio yra pa
švęsti klausimui apie Britanijos 
nusistatymą Lietuvos ir kitų 
Pabalčio tautų atžvilgiu.

Pasirodo, kad britai jau 1918 
metų spalio mėnesį oficialiai pa
sisakė už Lietuvos apsisprendi
mo teisę ir nuo to laiko nuosa
kiai laikėsi to nusistatymo, kad 
Lietuvos ir kitų mažųjų tautų 
aisvė neprivalo būti paaukota 
oportunistiškiems užsienio poli
tikos tikslams. Vadovaudamasi 
šituo principu, Anglija, pav. at
sisakė 1989 m. pripažinti sovie
tų Rusijai “teisę” okupuoti Pa
kaičio kraštus, kurių Stalinas 
reikalavo, kaipo dalies “atlygi
nimo” už jo sutikimą dėtis su 
demokratijomis, o ne su fašis
tais. Kuomet anglai (ir francu
zai) tos “kompensacijos” Mas
kvai nedavė, tai ji nuėjo pas 
Hitlerį, kuri buvo “dosnesnė” 
jolševikams — svetimų tautų 
ėšbmis.

Bet Sir Stafford. Cripps, ku
ris puošiasi “radikalo” plunks
nomis ir anąmet bandė suardy
ti britų Darbo partiją, o dabar 
yra įsiskverbęs į Anglijos val
džią, kaipo “nepriklausomas”, 
sumanė tą Anglijos nusistaty
mą pakeisti. Jo agitacija už tai, 
kad Pabalčio kraštai butų pa
dovanoti sovietams, iššaukė 
garsius protestus ne tiktai tose 
mažose tautose, bet ir plačiuo
se kitų šalių sluoksniuose. “The 
Lithuanian Situation” paduoda 
ištraukas iš daugelio lietuvių 
organizacijų rezoliucijų ir Ang
lijos bei Amerikos spaudos pa
reiškimų, rodančių, kad Crippr 
so advokatavimas imperialistiš- 
kieins Maskvos siekimams suti
ko stiprų pasipriešinimą viešoje 
demokratijų opinijoje.

KVISLINGAI “DAILINA” 
ISTORIJĄ

Lietuviški kvislingai, po Jus
to Paleckio vadovybe, buvo su
sirinkę pereito mėnesio 26 d. 
Maskvoje ir tarėsi, kaip sugrą
žinti savotišką rojų Lietuvai, iš 
kurios jie pabėgo prieš 10 mė
nesių, šios progos jie, žinoma, 
nepraleido, nepasveikinę savo 
duondavio, Juozo Saules.

Savo sveikinimo žodyje 
Kremliaus diktatoriui tas kvis- 
lingų mitingas sako:

“Kitą kartą, vadovybėje 
Vytauto ir bendradarbiaujant

rusams ir lenkams, lietuviai 
galutinai sumušė vokiečius 
Žalgirio mūšiuose, kurie lik
sis garsus per amžius.”
Čia jie kalba apie Gruenwal- 

do (Žalgirio) muši, įvykusį 
1410 m. Kad vokiečiai kryžiuo
čiai tam mūšyje buvo nugalėti, 
tai tiesa. Kad vyriausias Lietu
vos kariuomenės vadas buvo di
dysis kunigaikštis Vytautas ir 
kad lietuviams bendradarbiavo 
lenkai (vadovaujami Vytauto 
pusbrolio Jogailos, kuris tuo
met buvo Lenkijos karalius),— 
tai taip pat tiesa. Bet ką turi 
bendro su tuo mūšių rusai? 
Nieko.

Lietuvos kariuomenėje, tiesa, 
buvo daug baltgudžių, bet Balt- 
gudija tuomet buvo Lietuvos, o 
ne Rusijos dalis. Tikroji Rusija 
tai — Maskolija (Maskvos ku
nigaikščių, ir vėliau carų, val
doma valstybė). Maskva į tą 
Lietuvos-Lenkijos karą su kry
žiuočiais nesikišo.

Šitos sovietų propagandos 
tikslas yra aiškus. Stalinas nori, 
kaip jisai yra pakartotinai sa
kęs, uždėti savo jungą Lietuvai, 
paversdamas ją Maskvos impe
rijos dalim. Paleckis ir jo drau
gai žino gerai, kad milžiniška 
dauguma Lietuvos žmonių ne
nori nė girdėti apie sovietus. 
Piršdamiesi į valdovus Lietu
vai, jie tik patarnauja Hitleriui, 
kuris dabar yra okupavęs Lie
tuvą. Pasakojinąai apie Žalgirio 
mūšį neišdildins iš Lietuivos 
žmonių atminties tų žiaurių 
smurto darbų, kuriuos Paleckio 
klika kartui sil bolševikų GPU 
atliko Lietuvoje tarp 1940 m. 
gegužio 15 d. ir 1941 m. birže
lio 22 d.

Lietuvos žmonės nenori, kad, 
nusikratę vokiečių okupacijos, 
jie vėl patektų po rusų okupa
cija. Jie nori nepriklausomybės 
savo kraštui.

UNIJŲ INTERNA
CIONALE

Britanijos darbininkų sąjun
gos ir sovietų Rusijos prof-so- 
juzai sudarė bendrą britų-sovie- 
tų darbininkų komitetą. Angli
jos darbininkų vadai dabar 
kviečia ir Amerikos darbinin
kus į tą komitetą dėtis.

Šituo tikslu ketina netrukus 
atvykti į Jungtines Valstybes 
britų darbininkų sąjungų kon
greso sekretorius, Sir Walter 
Citrine. Jisai pranešė Am. Dar
bo Federacijos prezidentui, 
Win. Green, norįs pasitarti su 
Federacijos vykdomąja taryba. 
Bet Am. Darbo Federacijos vir
šininkai žiuri neigiamai į ben
dradarbiavimą su Rusijos prof- 
sojuzais, kadangi jie tų sojuzų 
nelaiko laisvomis darbininkų 
organizacijomis.

Kai Rusija stojo į karą, ang
lų darbininkų unijos vėl pakė
lė klausimą apie rusų prof-są- 
j tingų priėmimą į Tarptautinę 
Darbininkų Unijų Federaciją 
(Unijų Internacionalą). Tačiau 
amerikonai ir šitam sumanymui 
yra priešingi. Tarptautinės Dar
bininkų Sąjungų Federacijos 
sekretorius, Walter Schevenels, 
prieš dvejetą mėnesių pranešė, 
kad rusų priėmimo klausinius 
nėra svarstomas.

Rusijoje darbininkai neturi 
teisės organizuotis. Vadinamos 
“darbininkų sąjungos” Rusijoje 
yra tikrumoje valdžios biurai, 
kurie kalba darbininkų vardu. 
Jų uždavinys ne ginti darbinin
kų reikalų-s, bet padėti valdžiai 
įvykdyti jos įsakymus.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
2801. Gąsparavičius, Antanas 

(Stepas), 16, mokinys, g. v. 
Vilnius

2802. Gatautienė, Michalina 
(Jonas), gimusi 1907, samdinė, 
g. v. Kaunas

2803. Gataviems, Jonas (Jo
nas) , ūkininkas, Nemaniunai, 
Alytus

2804. Gatovskas, Alfonsas 
(Mykolas), gimęs 1913, ūkinin
kas, g. v. Tatariškės, Adutiškis

2805. Gaudiešius, Simas., 60, 
g. v. Šilalė, Tauragė

2806. Gaudiešius, Vacius (Si
mas), 37, g. v. Šilalė

2807. Gaudešis, Jonas (Ta
das), gimęs 1939, g. v. Kaunas

2808. Gauronskis, Kazys 
(Viktoras), 45, architektas, g. 
v. Kaunas

2809. GauTonskienė-Slonkai- 
tė, Tonika (Edvardas, 38

2810. Gauronskytė, Ieva (Ka
zys), 8

2811. Gavėnas, Stasys, 60, 
ūkininkas, g. v. Mokolai-Nau- 
jiena, Marijampolė

2812. Gavėnienė, Ona, 55, 
ūkininkė

2813. Gavėnas, Vincas, 35, 
karininkas, g. v. Marijampolė

2814. Gavinskas, Vladas (Ba
lys), 40, inžinierius, g. v. Vil
nius

2815. Gdirovienė, Liuda (An
tanas), 52, g. v. Vilnius

2816. Gečas, Vincas, 33, sam
dinys, g. v. Mažeikiai

2817. Gečienė, Eugenija (Va
lerijonas), 26

2818. Gečiunas, Jonas (Jo
nas), 60, ūkininkas, g. v. Ma- 
laišiai, Svėdasai

2819. Gečiunas, Jonas (Juo
zas), 58, samdinys, g. v. Mąlai- 
šiai

2820. Gečiunienė, Augelija,
53, ūkininkė, g. v. Malaišiai

2821. Gečiunas, Bronius (Jo
nas), 31, ūkininkas

2822. Gečiunienė, Genė, 28, 
ūkininkė, g. v. Malaišiai, Svė
dasai

2823. Gečiunas, Justinas (Jo
nas), 21, ūkininkas

2824. Gečiunas, Jonas (Jo
nas), 17, mokinys

2825. Gedeika, Jonas (Ignas)
28, darbininkas, g. v. Vilnius

2826. Gedgaudas, Mykolas 
(Otonas), 57, ūkininkas, g. v. 
Kulvertiškės, Eržvilkas

2827. Gediminas, Juozas, 46, 
ūkininkas, g. v. Kaunas, 8-tas 
fortas

2828. Gediminienė, Pranė, 
42, ūkininkė

2829. Gediminaitė, Aldoną 
(Juozas), 17, mokinė
2830. Gediminaitė, Eglė (Juo

zas), 16, mokinė
2831. Gediminas, Vytautas 

(Juozas), 11, mokinys
2832. Gediminas, Algirdas 

(Juozas), 7, mokinys
2833. Gediminienė, Halina 

(Feliksas), 38, samdinys, g. v. 
Vilnius

2834. Gediminas, Algirdas, 9 
metų amžiaus

2835. Gediminas, Andrius, 5 
metų amžiaus

2836. Gedlovas, Jonas (Jo
nas), 32, darbininkas, g. v. Pa
svalys

2837. Gedmantas, Antanas 
(Mykolas), 42, mokytojas, g. 
v. Kaunas

2838. Gedraitis, Juozas (Juo
zas), gimęs 1908, darbininkas, 
g. v. Vilnius

2839. Gedvigas, Jurgis, 40, 
samdinys, g. v. Tauragė

2840. Gedvigienė, Elena
(Vincas), 40 m., šeimininkė

2841. Gedvigaitė, Janina
(Jurgis), 11, mokinė

2842. Gedvilą, Vincas, 50, g. 
v. Šiauliai

2843. Gedvilienė, Kazė (Ig
nas), 47, šeimininkė, g. v. Šiau
liai

2844. Gedvilą, Keistutis, 21, 
studentas

2845. Gedvilą, Mindaugas, 15,

mokinys
2846. Gedvilas, Mečys (Vin

cas), gimęs 1906, šoferis, g. v. 
Kaunas

2847. Gedvilas, Balys (Pra
nas), 75, ūkininkas, g. v. Nau
jininkai, Eržvilkas

2848. Gedvilas, Kazys (Ka
zys), 34, ūkininkas, g. v. Nau
jininkai

2849. Gedvilienė-Adomąvičiu- 
tė, Elena, ūkininkė

2850. Gedvilaitė, Regina (Ka
zys)

2851. Gedvilaitė, Stefa (Ka
zys)

2852. Gedvilas, Zigmas (Ba
lys), 28, ūkininkas, g. v. Nau
jininkai, Eržvilkas

2853. Gegelienė, Ona (Juo
zas), 46, darbininkė, g. v. Kau
nas

2854. Gežna, Juozas, 45, mo
kytojas, g. v. Panevėžys

2855. Gegžnienė, Vąųda, 40, 
g. v. Ramygala

2856. Gegžna, Algirdas (Juo
zas), 18, g. v. Ramygala

2857. GeičienėrLitunaitė, Ju
zefą (Antanas), 21, patarnau
toja, g. v. Tauragė

2858. Geištoras, Stepas, 72, 
žemės savininkas

2859. Geištoras, Tadas (Ste
pas), 23, studentas, g. v. Kau
nas

2860. Geištoraitė, Zofija 
(Stepas), 16, mokinė, g. vieta 
Kaunas

*2861. Geištoras, Jonas (Ste
pas), 23, studentas, g. v. Vil
nius

2862. Gelažius, Pranas (Jo
nas), gimęs 1900, gydytojas, g. 
v. Biržai

2863. Geležinis-Geležauskas, 
Antanas (Tomas), gimęs 1913, 
leitenantas, g. v. Vilnius

2864. Geležiūnas, Albinas (Jo
nas),-36, direktorius, g. v. Šiau
liai

2865. Geležiunienė, Ona, 25, 
Šiauliai

2866. Geležiunaitė, Daibo 
(Albinas), 6

2867. Geležiūnas, Vidmantas 
(Albinas), 4

2868. Gelgota, Jonas, 40, ver
telga, g. v. Kalvarija

2869. Gelgotienė, Marija (Jo
nas), 38, mokytoja, g. v. Kal
varija

2870. Gelgota, Vytautas (Jo
nas), 10

2871. Gelgota, Juozas (Jo
nas) , 3

2872. Gelgota, Juozas, 48, 
darbininkas, g. v. Vilkaviškis

2873. Gelgotienė, Elena (Ka
zys), 28, šeimininkė, Vilkaviš
kis

2874. Gelgotailė, Žibutė (Juo
zas), 8

2875. Gelgutas, Ęazys, 27, 
knygvedis, g. v. Luokė

2876. Gelgutienė, Magdalena,
24, šeimininkė, g. v. Luokė

2877. Gelgutas, Rimas (Ka
zys), 2

2878. Gelumbauskas, Felik
sas (Ignas), 30, leitenantas, g. 
v. Subačius

2879. Gelžinis, Tadas (Juo
zas), gimęs 1895, g. v. Kaunas

2880. Gelžinis, Vincas (Sta
sys), 40, darbininkas, g. v. 
Šiauliai

2881. Gcmbickienė, Sofija 
(Adomas), gimusi 1900, moky
toja, g. v. Zarasai, Imbradas

2882. Gembickąs, Bronius, 
37, ūkininkas, g. v. Imbradas

2883. Gembickaitė, Sofija
(Bronius), 11

2884. Gembickaitė, Bronė
(Bronius), 8

2885. Genibič, Elena (Jonas), 
gimusi 1900, siuvėja, g. v. Pa
stoviai, Staniškiai

2886. Genaitis, Petras (Jo
nas), 27, siuvėjas, g. v. Kau
nas

2887. Genęvičailė, Stasė (Ka
zys), 16, skalbėja, g. v. Kaunas

2888. Geniušas, Juozas (Jur
gis), 40, mokytojas, g. v. Siob- 
riškės, Švenčionys

2889. Geniušienė, Barbora

(Stasys), 33, mokytoja
2890. Geniušaitė, Marija 

(Juozas), 12
2891. Geniušaitė, Teresė, 7
2892. Geniušas, Jurgis (Juo

zas), 5
2893. Geniušas, Kazys (Juo

zas), 43, g. v. Zuikiemis, Šiluva
2894. Gensevičius, Bronius 

(Jonas), 36, amatininkas, g. v. 
Vilkaviškis

2895. Gerasimovas, Amfija- 
nas (Narnamas), 34, dailidė, g. 
v. Jonava

2896. Gerbinienė-Antanaitytė, 
Katarina (Jonas), 37, mokyto
ja, g. v. Kamajai

2897. Germanavičius, Marty
nas (Antanas), 30, karininkas, 
g. v. Vilnius

2898. Gertus, Bronius (Vik
toras), 45, karininkas, g. v. A. 
Panemunė

2899. Gerulaitis, Zenonas, 44, 
generolas

2900. Gervė, Jonas (Jonas),
30, ūkininkas, g. v. Čedasai, 
Panemunis

(Bus daugiau)
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AR ŽMONIJAI LEMTA 
IŠNYKTI?

Daktaras Otto Grosser, Pra
hos vokiečių universieto pro
fesorius, stengėsi biologiškai iš
spręsti žmonijos likimą žemė
je. žmogaaus kūno struktūra, 
tvirtina Grosser, yra kai ku
riais atvejais labai primityvi ir 
maža tesiskiria, sak., nuo ki-« 
tų žinduolių, bet kitais atžvel- 
giais ji (toji struktūra) yra 
labai specializuota. Tai išeina 
aikštėn pirštų skaičiuje (pri
mityvumas)' ir sniegenų nepa
prastam išaugime (specializaci
ja). Toksai sujungimas primi
tyvių ir specializuotų bruožų 
yra padarinys labai pagreitin
to išsivystymo rųšies, išėjusios 
iš žemesnės, gyvuliškos stadi
jos (žemesnių žinduoliu). '

Žmogus atsirado žemės isto
rijoj vėlai ir, taip sakant, stai
ga. Geologiškai imant, žmogus 
yra jauna rųšis, griežtai apri
bota linkme diferencijuota. 
Žemės istorijoj perdėta, kraš
tutinė gyvių specializacija bu
vo visuomet pavojinga tokiems 
gyviams. Perdaug diferencijuo
tos rūšys išmiršta ir išnyksta 
greit, žinoma, geologiška pras
me greit (o geologiški minima
lus skaičiai yra šimtai tūkstan
čių, ir ne milijonas metų). Tai
gi dėl biologiškų priežasčių 
(perdidelės žmogaus, kaip gy
vulių rųšies specializacijos, di- 
ferencijacijos), reikia manyti, 
kad žmonija išnyks iš žemės 
daug anksčiau, negu žemė su
stings, taps negalima gyventi, 
kaip mėnulis.

Kiek galima pasitikėti Pra
hos profesoriauk nuomone? Be 
abejo, žemės istorijoj butą gy
vulių rųšių, kurios išnyko stai
ga, veik katastrofiškai (geolo
giška prasme). Tie gyvuliai ne
paliko jokių savo pėdsakų to
liau einančiose epochose (geo
logiškose) . Sak., paleozoiškos 
epochos Trilobitai, antrinės 
eros Amonitai ir milžiniški 
šliaužliai (reptilijos). Bet iki 
šiol tiksliai nežinoma yra dėl 
ko tos rųšys išnyko — ar dėl 
savo milžiniškų (tiesiog pasa
kingų) kūnų ligų, ar dėl ne
vaisingumo, ar dėl nesugebėji
mo išsilaikyti kovoję dėl būvio 
su naujais gyvuliais, geriau pri
taikintais prie pasikeitusios ap
linkos. Tąigi sunku yra tvirtin
ti, kad kraštutinė tąpi tikrų 
rųšių specializacija yrą vienin
telė jų išnykimo priežastis. Be 
to, jei žmogus, dėl savo sme
genų nepaprasto išaugimo, pa
sikėlė aukščiau ųž' visas gyvu
lių rųšis, galima lauk Ii, kad jo 
galva (protas) — o kokia bus 
ta galva (protas) už, sak., 300,- 
000 metų negalima net įsivaiz
duoti — ras priemonių apsi
saugoti nuo išnykimo ir kitų 
galinių katastrofų.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Laiškas iš Brazilijos
Specialiai “Naujienoms” — Rašo St. Audronaša.

I.
AMERIKOS VALSTYBIŲ KANCLERIŲ 

KONFERENCIJA

Tornadas Aplankė Illinois

Sausio antroje pusėje mes 
Brazilijoje pergyvenome nepa
prastų dienų: į Brazilijos sos
tinę suvažiavo 21-os Amerikos 
kontinento valstybės kancleriai 
išreikšti atstovaujamos valsty
bės nusistatymų šio karo reika
lu ir priimti kaikuriuos nutari
mus bei pasitarti dėl bendro 
veikimo prieš “ašies” valstybes 
grūmojančias visam pasauliui. 
Dar prieš pačių konferencijų 
brazilų spauda labai plačiai ra
šė apie atvykstančius atstovus 
ir rengėsį jų sutikimui, o prasi
dėjus konferencijai spaudoje 
tik matėme konferencijos nuta
rimus bei priimtas rezoliucijas; 
tik ir girdėjome apie demokra
tijos principus ir demokratinių 
valstybių bendrų kovų prieš to
talitarizmų. žodžiu, šios konfe
rencijos savaitė — tai bu’vo de
mokratinio judėjimo savaitė. 
Niekuomet Brazilijos spauda 
dar nėra parodžiusi tokios mei
lės demokratijai, kaip šios kon
ferencijos proga. Niekuomet 
dar šio krašto pareigūnai nėra 
taip drąsiai pasisakę už demo
kratijų ir prieš naci-fašizmų, 
kaip šios konferencijos proga.

Brazilijos visuomenė, spauda 
ir valdžios pareigūnai sutiko vi
sų valstybių atstovus entuzias
tiškai. Tačiau didžiausio entu
ziazmo, pagarbos ir meilės pa
rodė Amerikos J. V. atstovui 
Sumner Welles. Paskirta Ame
rikos J. V. atstovų atvykimo va
landų į aerodromų susirinko di
džiausia minia žmonių: aukšti 
valdžios pareigutaai, kariškiai, 
žurnalistai ir šiaip plačioji Rio 
de Janeiro visuomenė. Kaip tik 
virš aerodromo pasirodė milži
niškas plieno paukštis “Clip
per”, visas aerodromas suban
gavo, visa apylinkė sudrebėjo 
nuo minios šauksmo. Visa tai 
buvo Amerikos J. V. atstovų 
garbei. Visa tai buvo pagarba 
detaokratiškai ir laisvę gerbian
čiai ir mylinčiai Roosevelto tė
vynei — Amerikos J. V. Tai 
reiškia, kad ir mes, braziliečiai, 
esame pasirengę eiti tuo pačiu 
keliu — laisvės ir demokratijos 
keliu. Nes demokratijos prasmę 
mes pradedame suprasti taip, 
kaip tų supranta amerikonai.

Amerikos valstybių kanclerių 
konferencija susidomėjimas bu
vo be galo didelis tiek pačių 
brazilų visuomenės, tiek sve
timšalių. Visi jos laukė, sekė 
jos posėdžius, skaitė nutarimui 
ir vedė diskusijas kai kuriais 
klausimais, iškeltais pačioje 
konferencijoje. Ypatingai dide
lio susidomėjimo, o daug kam 
didėlio rūpesčio sukėlė iškeltas 
klausimas dėl kovos priemonių 
prieš “penktų kolonų”, kuri, 
kaip ir Amerikos J. V., taip ir 
kitose Amerikos kontinento ša
lyse, gana plačiai veikia. Dabar 
jiems bus užkirstas kelias, ne 
vienam priseis ir papakutavoti 
už ankstyvesnį viešų ir agresy- 
vinį demonstravimų prieš de
mokratijų ir už fašizmo garbi
nimų.

Kova su penkta kolona.

Pasibaigus kanclerių konfe
rencijai, Brazilijos vyriausybė 
tuojau ėmėsi griežtų priemonių 
prieš tūtos, kurie anksčiau išdi-
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džiai kėlė galvas ir garbino fa
šizmų. Kaip tik Brazilija nu
traukė diplomatinius ir preky
binius santykius su “ašies” val
stybėmis, tuojau vyriausybė iš
leido specialius dekretus “ašies” 
valstybių piliečiams, gyvenan
tiems Brazilijoje, tvarkyti. Vo
kiečiai, italai ir japonai priver
sti registruotis svetimšalių rei
kalams įsteigtoje policijoje: 
kiekvienas turi pranešti savo 
gyvenamų vietų, nurodyti kur 
dirba, o persikėlus į kitų vietų 
gyventi ar dirbti, tuojau turi 
informuoti Svetimšalių depar- 
tanientui. Nei vienas ašies val
stybės pilietis negali apleisti sa
vo gyvenamos vietos be polici
jos žinios, negali išvažiuoti iš 
miesto be policijos leidimo, ne
gali turėti leidimų ginklui, ne
gali laikyti ginklų bei šaujamos 
medžiagos parduotuvių. Nesilai
kantiems nustatytų taisyklių, 
minėtiems svetimšaliams gresia 
sunkios bausmės.

Reikia pastebėti, kad Brazili
joje didelę dauguma svetimša
lių sudaro kaip tik “ašies” vals
tybių piliečiai: vokiečiai, italai 
ir japonai. Jų veikimas, kaip 
parodo Brazilijos saugumo or
ganų tyrinėjimai, gana plačiai 
buvo išvystytas ir gerai orga
nizuotas. Naci-fašistiška dvasia 
buVo skiepijama net mokyklos 
vaikams.

Pradėjus veikti kovai prieš 
“penktų kolonų” įstatymui, vy
riausybė uždarė įtartinus klu
bus, organizacijas ir net spau
dų. Visi spaudos organai pri- 
klaususieji italams, vokiečiams 
ar japonams tapo uždaryti, žo
džiu, kova vedama visomis prie
menėmis. Šioji kova, žinoma, 
yra sunki, nes, kaip minėta, 
“penktos kolonos” tinklas, or
ganizacija ir veikimas gudriai 
ir planingai sudarytas. Šiomis 
dienomis Rio de Janeiro saugu
mo organai susekė, kad vokie
čių atstovybėje Rio de Janeiro 
buvo įrengta slapta radio sto
tis, iš kurios buvo perduoda
mos žinios vokiečių laivams ir 
palaikomas kontaktas su visais 
vokiečiai. Iš vokiečių atstovy
bės ėjo visos vokiškai “penk
tai kolonai” instrukcijos.

Šiandien žinoma visam pa
sauliui, kad “penktoji kolona” 
padaro daug daugiau, negu 
fronte ištisa armija. Juk tik 
“penktosios kolonos” dėka šian
dienų vokiečiai turi pamynę be
veik visa Europą po savo sun
kiuoju vergijos batu. Šį pavojų 
suprato ir Amerikos valstybės. 
Nugalėti “penktų kolonų” — 
reiškia laimėti didelę ir sunkia 
kova. Brazilija šia kova pradė
jo ir jų veda nuosekliai visu 
šios kovos frontu*.

Lietuviai ir penktoji kolona.

Lietuviai nebuvo ir nebus pa
vojingas elementas krašto sau
gumui to krašto, kuriame jie 
gyvena. Lietuviai sudaro labai 
maža ramiųjų ateivių dalį, ku
rių svarbiausias uždavinys: 
dirbti ir išlaikyti savo šeimas- 
Tačiau simpatizatorių “penkta
jai kolonai” yra ir lietuvių tar
pe. Simpatizatorių fašizmui bei 
nacizmui yra gana labai karštų; 
tokie, kaip atrodo, greičiau eitų 
talkon Hitleriui ar Mussoliniui, 
negi? stotų savo krašto nepri
klausomybę ginti.

Vienas žymesnių Brazilijos 
lietuvių kolonijoje germanišku- 
mo garbintojas yra kunigas A- 
leksandras Arminas. Tai tipiš
kas- nacistas. Jam viskas kilnu 
ir brangti, kas yra vokiška, kas 
naciška. Lietuvis jam yra “mo
lio Motiejus”, lietuviškumas 
jam yra tiek brangus, kiek iš 
jo turi naudos. Naęiškumų sa
vo jis yra parodęs visoje nuot- 
gybėje per savo laikraštukų 
“Šviesa”, kuris, Spaudos depar
tamento parėdymu, uždarytas.

Jack Slaughter nusiminęs, nes pralėkęs tornadas 
pro Franklin, Ill., apgriovė jo namų. Tornadas palietė 
dešimti Illinois miesteliu, c c

Jam neduotas leidimas nė por
tugalų kalba leisti.

Antra hitleriškos kultūros 
garbintojų grupė yra susispie
tusi prie taip vadinamos “Lie
tuvių Sąjungos Brazilijoje”, ku
ri sudaryta iš buvusių Lietuvos 
valdininkų: buvusių lietuviškų 
mokyklų mokytojų, redaktorių, 
visokių globėjų ir kitų asmenų, 
kurie nepriklausomos Lietuvos 
laikais gaudavo iš Lietuvos al
gas.

Šitoji pronaciška grupė netu
rėjo ir neturi tikslo užkariauti 
Brazilijos bei paruošti ekspan
sijai kelia. Jie tarnavo Lietuvos 
tautininkų valdžiai ir Brazilijos 
lietuvių kolonijoje palaikė tau- 
tininkišką dvasių. Pasibaigus 
“geriems laikams”, jie nebeturi 
kam tarnauti; tautininkų val
džios Lietuvoje nebėra — jų 
valdo vokiečiai. Tad ir šioji 
grupė dabar sako, jog vienin
telis Lietuvos išganymas — 
priklausyti prie Reicho ir išti- 
kimiai tarnauti Hitleriui. Labai 
gaila yra, kad tokios nuomonės 
yra ir buvęs nepriklausomos 
Lietuvos konsulas Sao Paulo 
mieste p. Polišaitis.

Pradėtoji Brazilijos vyriausy
bės kova prieš “penkta kolonų” 
pritrenkė ir lietuviškus naci-fa- 
šistus. Nors jie šio krašto sau
gumui nėra pavojingi, bet, vis 
dėl to, supranta, kad ir jie yra 
“penktosios kolonos” dalis, 
prieš kurių vyriausybė pradėjo 
griežtų kovų.
Rio de Janeiro. 26 I 12.

Laivynas Mini 
32 Žuvusius 
Chicagiečius
Paduodama lietuviška pavardė.

Jungtinių Valstijų laivynas 
paskelbė sųrašų tarnavusių lai
vyne ir žuvusių karo žygiuose 
vyrų. Surašė minimi 32 chica- 
giečiai. Taipgi minima 110 to
kių jūreivių ir jurininkų, kurie 
buvo kilę iš Chicagos priemies
čių.

Dauguma iš šių žuvusių nete
ko gyvybės Pearl Harbor ata
koje gruodžio mėnesio 7 d. 
1941 m.

Sąraše viena pavardg atrodo 
lietuviška. Ji yra: Bruce A. 
Martenas, 1212 North La Salk 
street, Chicago.

Tiria Kiek Negyve
namų Butų Yra

Works Project Administra
tion Cook kauntės menedžeris 
H. M. McCullen praneša, kad 
šiuo laiku yra daromas patik
rinimas, kiek esama Chicago j e 

negyvenamų butų ir kiek kam
barių butuose, kūrintos gaspa- 
doriai nori parenduoti pavie- 
niems asmenims, etc.

Lietuvių Keistučio 
Choras

Susirinkimų laikė 
balandžio 27 d.

Lietuvių Keistučio Choras 
laikė mėnesinį susirinkimų ba
landžio 27 dienų Hollywood 
svetainėje.

Neatsilankius pirmininkui 
Bruno Pivariui, susirinkimų 
atidarė iždininkas N. Klimas. Į 
pirmininko vietų tam vakarui 
buvo išrinktas draugas Frank 
Puteikis. Dėl tam tikrų priežas
čių nebuvo nutarimų raštinin
kės Lucille Dagis. Į jos vietų 
buvo išrinkta tam vakarui Al
dona Mažeikis.

Po to eita prie biznio. Ko
misija pranešė, kad greitu lai
ku turėsim “Social Party”, bet 
dienos dar nepranešė. N. Kli
mas pranešė, kad viskas yra 
tvarkoje, tik apgailestavo, jo- 
gei valdyba, ypatingai pirmi
ninkas, neatsilanko į susirinki
mus. Turėti pirmininko vardų 
vien tik garbei, o nieko neveik
ti, nėra sveika organizacijai ir 
nėra jokios garbės jam pačiam.

Toliau nutarė, kad butų su
rengtas išvažiavimas. Į komisi
jų tapo išrinkti nariai: Antanas 
Jakutis, Elžbieta Dagis ir Akv. 
Mackie. Komisija yra veikli ir 
tikimės turėti puikų išvažiavi
mų.

Korespondentas pranešė, kad 
aprašymai apie Chorą telpa 
Naujienose, ypatingai anglų 
skyriuje, ir pranešė, kad Nau
jienos yra labai palankios cho
rui ir talpina' visus pranešimus.

Paaiškino taipgi, kad choras 
turi daug darbo, daug užkvieti- 
mų dainuoti, ir šį mėnesį jau 
dainavo balandžio 11 dieną. 
Vakaras buvo surengtas ser
gančio draugo Kondroto nau
dai Neffo svetainėje.

Taipgi dainavo 26 dieną ba
landžio. Tą vakarą surengė Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Marquette Parko kuopa. Pa
rengimo tikslas buvo nupirkti 
karo boną. Dar turime pakvie
timą dainuoti Lietuvių Tautiš
kose Kapinėse kapų puošimo 
dienoje.

Mokytoja deda visas pastan
gas išmokinti naujų dainų, ku
rios tiktų tam tikslui ir toje 
vietoje, nes kapines yra pir
miausia liūdesio vieta.

Pagaliau nutarta pakeisti su
sirinkimų dieną — iš pirmadie
nio perkelti susirinkimus į ket-'

HELP WANTED—MALE 
________Darbininkų Reikia

PAIEŠKAU PUSAMŽIO žmogaus 
janitoriaus dirbti apie namus; kam
barys, valgis ir gera mokestis.

6424 Eggleston Ave.
Normal 0420

LAUNDRY PULLERTŲ ir pack- 
er’ių. Nuolat. Gera alga.

4407 W. Division St.

REIKALINGAS BARTENDERIS, 
nuolatinis darbas, gera mokestis, 
kambarys ir valgis. J. Makutenas, 
90 ir Archer Avė. Kreipkitės vaka
rais arba nedėldienį. GROVE CAFE

REIKALINGAS BARTENDERIS 
Nuo ryto apvalyti vietą ir dirbti 
už baro. Klauskite: Gudaitis, 1248 
West 59th St.

REIKIA NEVEDUSIO VYRO dar
bui į farmą. Gera mokestis, šaukite 
tel. Wellington 7251.

REIKALINGI MILLING MACHI
NE Lathe operatoriai, patyrę. Šau
kite H. P. Cooper and Co. 308 So. 
Green St.

VYRU ARBA STIPRIŲ JAU
NUOLIŲ dirbtuvės darbui. 810 W. 
73rd Street.

PORK CUTTING BUČERIŲ.
Armour and Co. Employment 
Office, 43 and Packers, Union 

Stock Yards.

SUSIRINKIMAI
SLA . 36 KUOPOS mėnesinis su

sirinkimas bus trečiadienį, gegužio 
6, 1942, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St., 7:30 vai. vaka
re. Visi nariai kviečiami atsilanky
ti. —A. Kaulakis, fin. rast.

MORNING STAR KLIUBAS lai
kys mėnesinį susirinkimą gegužės 
7 d., 8 vai. vakaro, Grigaičio salėj, 
3800 W. Armitage avė. Visi nariai 
privalote būti susirinkime ir nesi- 
vėluoti, nes yra daug svarbių daly
kų aptarti. —M. Chepul, rast.

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtad., gegužės 7 d., 7:30 vai. 
vak., Liet, svet., 10413 S. Michigan 
Ave. —S. Dilis, rast. 226 W. 110 pi.

ASS’N. OF LITHUANIAN PRO
PERTY OWNERS mėn. susirinki
mas įvyks tree., gegužės 6 d. 7:30 
vai. vak., Chip. Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. Sus-mas 
svarbus, visi nariai namų savinin
kai malonėkite atsilankyti.

—S. Kunevicie, rast.
MOTERIMS SVEIKATOS PAS

KAITA. SLA 134-tą moterų kuopa 
rengia sveikatos paskaita, kurią 
skaitys gerb. Dr. S. Biežis, gegužės 
7 d., (ketvirtadienį), Dariaus-Girė
no salėje, 4416 So. Western avė. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga ne
mokama. Visas nares ir nenares 
kviečiame atsilankyti.

— Kuopos valdyba.

virtadienio vakarų. Dabar su
sirinkimai įvyks kas paskutinį 
ketvirtadienį vakare toj pačioje 
vietoje.

Po uždarymo susirinkimo 
visi draugiškai išsiskirstė.

“Dėdė”

Cook Kauntės 
Taksai $223,492,357

Cook kauntės iždininkas To
man praėjusį pirmadienį pa
skelbė, kad 1941 metų visi Cook 
kauntės taksai sieks $223,492,- 
357. Jie bus 1.1 nuošimtį di- 
deslni nei 1940 metų taksai. 
Praėjusius 1940 metus Cook 
kauntei buvo uždėta taksų 
$221,031,888.

Vėl Šaukė Apklausi
nėjimui Izoliacininką

Grand Jury, tyrinėjanti Cbi-J 
dagoje priešvalstybinę veiklų, 
antradienį vėl pašaukė ap- 
klausinėjihiui advokatų Wil
liam J. Grace, kuris buvo 
(prieš Pearl Harbor ataką) 
Citizens’ Committee to Keep 
America Out of War pirmi
ninkas.

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS, ILL.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia_______

PIRMOS KLESOS finišerkų, prie 
vyru kautų. Katalikių.

23 N. Franklin St.

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE, skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

MERGINŲ PROSYTI SUKNE
LES, žiustus, pastabus darbas, 41c 
valandai pradžiai, patyrimas nebū
tinas. Stevens Laundry, 3001 West 
51st St.

MOTERIS PLOVIMUI 6 valan
das, geresnė negu vidutinė mokes
tis. Box 11 F, 1739 So. Halsted St.

REIKIA PATYRUSIŲ VEITER- 
KŲ. Atsišaukite 3144 W. Cermak 
Road.

MOTERYS, PADARYKITE PI
NIGŲ dirbdamos tik dalį laiko. 
Didelė gerai žinoma įstaiga. MISS 
KRASEVICIUS, 126 N. Wells.

MERGINŲ, NAKTINIS KEPYK
LOS darbas, patyrimas nebūtinas. 
4551 West Adams St.

MOTERIS LENGVAM NAMŲ 
darbui, senyva moteris, nėra skal
bimo ir nėra virimo, turi būti pus
amže ir gero budo, mažame mies
tely, švarus oras, kambarys ir val
gis. mokestis. Turi turėti paliudy
mus. 1.739 So. Halsted St. Box 2618

REIKALINGA APYSENĖ MO
TERIS c'iroti dalį laiko va'ymui ir 
virimui. L..dy’s Tavern, 3563 South 
Halsted St.

REIKALINGA MOTERIS DIRBTI 
Lunchroom Liberty Park, 135th St. 
ir Archer Avenue. Dėl susitarimo 
su savininku šaukite telefonu LE
MONT 384—M. 2.

MOTERIS VALYMUI NAKTI
MIS, nėra “skrobinimo”. 1200 West 
Chicago Ave., 2 aukštas.

VEITERKŲ, 10 VALGIŲ, duoda
mos uniformos, nėra sekmadienių 
arba naktinio darbo, gera mokestis.

THE INTERSTATE CO., s
2 aukštas, 71 E. Lake St.

MERGINŲ BENDRAM VALYMO 
DARBUI ir dažymui, patyrimas 
nebūtinas. ABILITY CLEANERS, 
2750 West 59th Street.

MOTERIS PRIE COUNTERTO, 
patyrusi, šaukite Victory 9374 ar
ba šaukite tarpe 6 vakaro ir 8 vai. 
vakaro. Bungalow Hamburger, 19 
East Cermak.

PATYRUSI AUKLĖ (nursemaid) 
pilnam prižiūrėjimui 16 mėnesių 
kūdikio. Nėra namų darbo. BRI- 
argate 1946.

SIŪTI RANKOMIS, TURI būti 
sparčios prie skalbiamų suknelių; 
pastovus darbas, gera mokestis.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren.

TARNAITĖ LENGVAM NAMŲ 
darbui, pastoviai, prižiūrėti kūdi
kį. gera mokestis, maloni aplinku
ma. Užmokės karferį. MR. AR
NOLD, Room 614, 190 N. State St.

MERGINA 20—35, ' VIRIMUI, 
bendram namų darbui, 2 šeimoje, 
savas kambarys ir maudynė, $15.00.

4024 N. Harding.

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Tai

symas naminių piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

5 KAMBARIŲ FLAT AS REN
DON, dideli, gražus, naujai išdeko- 
'imli. Laišto vandens šilta'.-.. R-m 
dalininkai patys tusi šildyti. Fialas 
jau tuščias. 7119 So. Artesian av., 
antras aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

AUCTION IŠPARDAVIMAS įvyks 
ketvirtadienį, gegužės 7, 9:00 vai. 
ryto Grocery Store, naujas elek- 
trikinis 8 pėdų refrigeratorius, • sli- 
ceris,. meat chopper, svarstyklės; 
visas stakas ir show cases.

4605 So. Paulina St.

TAVERNA GREITAM .PARDA
VIMUI, gražioj apylinkėj, visokių 
tautų apgyventa, nebrangiai, 5 
kambariai gyvenimui.

5708 Morgan.

MODERNIŠKAS MEAT MAR
KET, lietuvių apylinkėje, prie pat 
National Tea. Geras biznis. GRO- 
vehill 1385, po 6 P. M.

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė; biznis išdirbtas per 20 
metų. Priežastis pardavimo — išei
nu į ūkį. Atsišaukite 1980 Canal- 
port Avenue.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemč Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)
----- 1--------------------------- --

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
medinis namas 12 lotų netoli Chi
cagos. Parduosiu arba mainysiu į 
miesto namą. Atsišaukite laišku: 
Walter J. Paul, 3210 S. Halsted St.

LOTAS PARDAVIMUI arba mai- # 
nymui ant 72 ir So. Maplewood 
Avenue. Atsišaukite 3050 So. St. 
Louis Ave. 2 aukštas.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 15 flatų 
ir 2 krautuvės prie 18 Street, pi
giai. Atsišaukite 1715 So. Carpen
ter St. CANAL 0529.

PARDAVIMUO 2 AUKŠTŲ mu
ro namas su krautuve.

837 W. 34 Place

PARDAVIMUI ARBA MAINY
MUI namas su taverna, pilnai 
įrengta. Mainysiu į bungalow, cot
tage arba farmą netoli nuo Chica
gos. 7218 So. Ashland Avė.

NORTH WEST KAMPAS PRIE 
58-TOS IR MAPLEWOOD

Moderniškas 4 apartmentų mūri
nis 4% kambarių in-a-door bed, 
ąžuolo trimai, refrigeratoriai. Pra
šome netrukdyti rendauninkų.

MANOR REALTY, 
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.

PARDAVIMUI NAMAS SU ta
verna, tarp fabrikų, biznis išdirbėtas 
12 metų; 6 kambariai, vandeniu 
šildomi arba manys į mažą namą 
be skirtumo: medinis ar mūrinis. 
(Nenoriu Bridgeporte ir Town of 
Lake). .Sunai išeina į kariuomenę, 
ir aš našlė priversta parduoti.

5642 W. 65th Street.

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE gražioje vietoje, arti gat- 
vekarių, 8 kambarių medinė cot
tage, plytų fundamentas, cemen
tuotas beismentas, garažius; tinka
ma perdirbti į dviflatį. Greitam 
pardavimui $4,250.00, tik $1,500; 
reikia įnešti cash, likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Gali įeiti 
tuoj gyventi. Teisingas patarnavi
mas.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 West 63rd St., 2 lubos, 
PROspect 6025.

FARMS FOR SALE 
i Ūkiai Pardavimui
IDEALIŠKA PIENININKYSTĖS 

FARMA
Tobulus .pagerinimai, 320 akrų, ge
ra žemė,« moderniški namai, tik 60 
mylių nuo Chicagos. Box 249, War
saw, Indiana.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI GELEŽINIS auto

matiškas anglinis heater’is. Gali 
apšildyti didelę krautuvę, arba ga
li but vartojamas namuose kaipo 
šilto oro furnace. Privatus žmonės. 
Atvykit į krautuvę.

5321 S. Halsted St.

LINOLEUM PAKLOJAMAS DY
KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliaiir Trokai P

AUTOMOBILIAI

Pirkit pas mus naujus 
CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 

PACKARD /
su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 

teisingą .patarpjavimą.
Turim 200 gerų v^totų ’automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos deltų, kad mes juos nu
pirkome nu.o vyrų, kurie eina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui, 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE

Tel. VIRginia 1515.
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PIRMADIENI UŽSIREGISTRAVO 765,000
CUKRAUS KVOTOMS

Reikia daugiau žmonių registracijos darbui
Pirmadieni 765,000 asmenų 

buvo užregistruota cukraus 
kvotoms. Tuo tarpi? Chicagoje 
priskaitoma 3,396,808 asmenų, 
kuriuos tenka užregistruoti. Ka
dangi registracija bus pravesta 
į keturias dienas, tai viena die
nų turėjo būti užregistruota 
apie 819,202. Reiškia, pirmadie
ni buvo užregistruota apie 70,- 
000 mažiau, ne kad norma rei
kalauja.

Mokyklų superintendentas 
asistentas James T. Gaffney ry
šium su registracija pareiškė, 
kad reikia daugiau darbininkų 
registracijos darbi‘i. Pirmadienį 
dirbo registravimo darbų 25,- 
860 asmenų.

Registracija Cuk
raus Kvotoms

Pradėjo pardavinėti cukrų
šiandien, trečiadienį, regis

truojasi cukraus kvotoms as
menys, kurių pavardės prasi
deda raidėmis:

M, N — registruojasi prieš
piet.

O, P, Q ir R — registruo
jasi popiet.

Antradienį, gegužio .5 dieną, 
vėl krautuvės pardavinėjo cuk
rų. Bet jau pardavinėjo jį pa
gal kvotų stamps s.

Paruošė Patvarky
mus “Blakautų”
Laikui

Chicagos miesto advokatas 
Barnet Hodes jau paruošė pa
tvarkymus, kurie numato re
guliuoti trafikų “blakauto” 
laiku. IPatvarkymai bus įteikti 
miesto tarybai priimti.

Jeigu patvarkymai bus pri
imti kai}) parašyti, tai jie už
draus (blakauto laiku): tureli 
tokias šviesas, kurios mato
mos iš lauko pusės (išimtys 
daromos lik kariškiems ir val
džios vežimams), operuoti bet 
kuriuos vežimus, kuriu švie
sos neatitinka nusakymams, 
važiuoti ne daugiau, kaip 20 
mylių valandoje greitumu; su
rinkti didesnėmis nei 5 žmo
nių grupėms bet kurioje viešo
je vietoje; operuoti sirenas ar 
kitokias priemones tikslu pa
didinti, alarmo arba pavojaus 
praėjimo signalus. Už nusi
žengimų numatoma bausmė 
$200 arba 6 mėnesiai kalėji
mo, arba abi bausmės kartu.

Prezidento Laiškas 
Skaitytas D.A.R.
Suvažiavime

Pirmadienį Medinah Temple 
svetainėje atsidarė 51 metinis 
Amerikos Revoliucijos Dukterų 
suvažiavimas. Buvo skaitytas 
prezidento Roosevelto laiškas.

Prezidentas ragino suvažiavi
mo dalyves darbuotis, kad ša
lyj6, b y- Jungtinėse Valstijose, 
įsigyventų vis didesnis vienybės 
jausmas.

Reguliavimas Auto
mobilių Pavestas 
Eastmanui

Tarpe kainų administrato
riaus Hendersono ir vidaus rei
kalų sekretoriaus Tckeso ėjo tū
lų laikų argumentai, kuris iš jų 
dviejų turi jurisdikcijų gaso’i- 
nui skirstyti ir kontroliuoti.

Prezidentas Rooseveltas pir
madienį staigiai išleido patvar
kymų, kuris paveda automobi
lių pardavimų, gasolino parda
vimų ir reguliavimų visų veži
mų gumos ratais Joseph B. 
Eastmano kontrolei.

Eastman iki šiol buvo trans-

portacijos direktorius. Dabar 
jam pavesta taipgi gasolino šin- 
kavimas. Jis net turės autorite
tų rekvizuoti privačius automo
bilius, jeigu kils reikalas.

Apie Nedarbo 
Apdraudą

Nedarbo apdraudos mokestis 
dabar siekia Illinois valstijoje 
nuo $7 iki 18 savaitei. Jisai 
mokamas' 20 savaičių paeiliui, 
ne ilgiau.

—o—
Kad galėtų nedarbo apdrau

dos mokestį gauti, bedarbis ta
ri užsiregistruoti samdos ofise, 
reikalaudamas apdraudos, ir už
siregistruoti samdos ofise kaip 
ieškąs darbo.

—o—
Dalis apdraudos mokama 

tiems darbininkams, kurie dir
ba nepilnų laika ir uždirba ma
žiau, negu, jie gautų apdraudos, 
jeigu visai nedirbtų.

—o—
Nedarbo apdraudos darbininkas 
negauna, kai serga arba atosto
gauja.

—o—
Nedarbo apdraudos nemoka

ma tiems asmenims, kurie tar
nauja Jungtinių Valstijų gink
luotose jėgose. Tačiau, kai jie, 
sugrįš iš tarnybos, tai turės tei
sės gauti $18 savaitėj, jei ne
stengs susirasti darbo.

—o—
Daug maž 46,000 samdytojų 

šiandien moka mokesčius į Illi
nois Valstijos nedarbo apdrau
dos fondą.

—o—■
Daugiau nei 2,000,000 darbi

ninkų Illinois valstijoje dabar 
įeina į valstijos nedarbo ap- 
draudų.

—o—
IPer pirmuosius tris 1912 me

tų mėnesius išmokėta $8,413,- 
328 bedarbiams Illinois valsti
joje.

—o—
Samdytojai, kurie samdė še

šis ar daugiau darbininkus per 
pirmąsias 20 savaičių 1941 me
tais, turi ir 1912 metais regis
truotis ir mokėti savo duokles į 
nedarbo apdraudos fondų Illi
nois valstijoje.

-—o—
Kad galėtų gauti nedarbo ap- 

draudą laikotarpiu nuo balan
džio 1 d. 1942 m. iki kovo 31 
dienos 1943 m., darbininkas tu
rėjo uždirbti 1941 metais ne 
mažiau, kaip $225.

—o—■
Asmuo, kuris neteisingai iš- 

kolektuoja nedarbo apdraudę, 
gali būti baudžiamas kalėjimu 
iki šešių mėnesių ir $200 pini
ginės pabaudos.

—o—■
Jeigu gaunate nedarbo ap

draudų, visuomet praneškite U. 
S. samdos ofisui, kai keliatės 
gyventi iš vienos vietos kiton.

—o—■
Samdytojai, kurie neišpildo 

reikiamų apdraudai formų lai
ku, gali būti baudžia tuo, kad 
jiems bus paskirta mokėti 2 
nuošimčiai didesnes duokles kas 
mėnesį, kurį jų raportai bus 
netiksliai išpildyti.

Garsinkitės “N-nose”

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Kentucky Derby Laimėtojas — Shut Out
re

NA UJ IE N (’-ACM E Tapnotu
Finišo momentas Kentucky Derby arklių lenktynėse. Shut Out baigia pir

muoju, Alsab — antruoju, ir Vaidina Orphan — trečiuoju. With Regards iš
bėgo ketvirtuoju.

Treeiadien., gegužes 6, 1942

DEŠIMT LIETUVAIČIŲ NAUJIENU~~
PAVASARINIAME PIKNIKE GAUS

PINIGINES DOVANAS -
Jums jau žinoma, kad Naujienų pavasarinis pikni

kas įvyks sekmadienį, gegužės mėn. 24 d., Liverty Dar
že, Willow Springs, III.

Mes kviečiame visas lietuvaites — moteris, paneles 
ir mergaites — pasipuošti lietuviškais tautiškais rūbais.

Tūkstantinės minios žmonių, susirinkusios tų dienų 
į Naujienų piknikų, išrinks gražiausiai pasipuošusių lie
tuvaitę.

Dovanas gaus dešimt lietuvaičių.
PIRMA DOVANA — $10.00

. ANTRA DOVANA — $5.00
TREČIA DOVANA — $3.00
Kitos septynios dovanos po — $2.00.
Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar pra

dėkite siūti gražiausius tautiškus rubus ir jais pasipuo
šusios atvykit į Naujienų pavasarini piknikų.

Vardai ir pavardės tautiškai pasipuošusių lietuvai
čių bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly
vauti Naujienų piknike, tuo’aii gali atvykti į Naujienas 
ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu CANal 8500 
ir pasakykite savo vardų ir pavardę, mes paskelbsime 
Naujienose.

Gatvėkarių Darbi
ninkai Reikalauja 
Didesnių Algų

Chicagos gatvėkarių darbi
ninkai, motormanai ir konduk
toriai, pirmadienio vakare tu
rėjo susirinkimą savo unijos 
salėje prie Van Buren ir Ash
land gatvių.

Susirinkime dalyvavo apie 
3,000 asmenų. Viso unijai pri
klauso 14,000 narių. Susirinki
mas nubalsavo reikalauti, kad 
konduktoriams ir motormanams 
butų pakeltos algos po 12 ir 14 
centų valandoje.

Jeigu motormanai ir konduk
toriai laimės reikalavimų pil
nai, tai mažiausia jų alga sieks 
po 97 centus, o ’ augs toj i alga 
sieks po $1.09 centus valan
dai.

Be to, jie reikalauja pailgin
ti apmokamas atostogas, kad 
jos siektų 15 dienų.

Kareivis Sužeidė 
Žmoną, Paskui 
Nušovė Ją

ALTON, III. — Kareivis Rich
ard V. Frenz apsivedė prieš mė
nesį laiko. Praėjusį pirmadienį 
jis aplankė savo jaunų žmonų, 
19 metų moteriškę ir nušovė jų.

Policijai jis aiškino: esą, jo 
žmona atidariusi burnų, lyg no
rėdama verkti. Jam pasirodė, 
kad jo žmona kenčia, taigi jis 
paleidęs šūvį į jos galvų. Po to 
jis iššovęs dar keletu kartų.

Klausinėjamas, Frenz prisipa
žino, kad prieš keletu dienų jis 
barėsi su savo žmona, kurios 
adresų knygelėje užtikęs jam 
nepatinkamų pavardžių.

Indiana Valstijoje 
Primary Rinkimai 
[vyko Antradieni

Antradienį Indiana valstijoje 
kai kuriose vietose buvo pri
mary rinkimai. Žmonės mažai 
domėjosi jais, balsavo nedide
lis piliečių skaičius.

JACK SWIFT

2|ed on by his 
SCIENTIFIC ZEAL 

THE PROFESSOR 
FOLLOWS THE

GREAT BRONTOSAURUS 
DEEPER INTO 
THE JUNGLE, 

FORGETFUL OF 
TIME AND 
Ol STANCE

GRACIOUS I MY 
GLASSES ARE FOGGED. I 
NO-IT IS GROWING DARK 
.HEAVENS I WHERE AM
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Dabar Yra Samdos 
Savaitė
Kompanijos raginamos samdy

ti senesnius darbininkus
Dabartiniu laiku yra paskelb

ta Samdos Savaitė. Chas. P. 
Casey, Illinois valstijos WPA 
direktorius, ryšium su samdos 
savaite ragina samdytojus imli 
darbui senesnius darbininkus. 
Antra vertus, jis ragina samdy
tojus duoti senesniems darbi
ninkams progos pratintis to
kių darbų, kurie šiandien rei
kalingi karo pramonėms.

Daugiau nei 18,000 darbinin
kų, kurie praeity buvo samdo
mi WPA, gavo progos išmokti 
to ar kito amato, ir šiandien 
dirba privačioje gamyboje rei
kalingus karui darbus. Dar 
1,500 WPA darbininkų moki
nami. Case sako, kad visos 
priemonės, visi įrengimai turi 
būti panaudojau^ mokinti ka
ro darbų senesnius darbinin
kus. Praktika parodo, kad yra 
tinkami mokintis, noriai mo
kinasi, ir privačioje pramonėje 
samdomi, pasirodo atsakomin- 
gi ir patikimi darbininkai.

Illinois valstijoje, sako Ca
sey, esama apie 5,000 moterų 
kurios šiandien dirba WPA 
darbus, bet kurios gali būti 
greitai ir sėkmingai pripratin
tos darbui privačioje pramonė
je, kuriai yra reikalingi kvali
fikuoti darbininkai ir darbinin
kės.

Hollywood© žvaigž
dės Chicagoje

Trečiadienio (šiandien) va
kare Holyywoodo žvaigždės 
duoda programų Chicagos sta
dione. Antradienio rytų apie 8 
vai. traukinys su Hollywoodo 
aktoriais ir aktorėmis atva
žiavo Chicagon iš Detroito. Vi
so atvyko 75 asmenys. Keliu 
tuksiančių minia susirinko 
Union geležinkelio stoty pa
matyti žvaigždes, bet daugu
mai nepavyko jų smalsumas 
patenkinti. Aktoriai išlipo iš 
trauknio tik apie 10 valandų 
ryto ir tuoj nusiskubino į vieš
bučius.

Chicagoje 
Metalo Laužas 
Plaukia Į Liejyklas

Illinois valstijos leitenantas 
gubernatorius Hugh W. Cross 
nurodo, kad šioje valstijoje jau 
tapo surinkta 112,000 metalo 
laužo ir gumos liekanų ir jos 
suplaukė į įmones. Metalo lau
žo ir gumos liekanų rinkimo 
atžvilgiu Illinois valstija gali
ma skaityti kaip stovinčių pir
moje vieloje kilų valstijų tar
pe.

Didžiosios Illinois valstijos 
įmonės dabar dirba bendrai 
104(4 savo teoretinio pajėgu
mo. Tačiau jos suvartoja daug 
medžiagos. Jų darbingumas 
neprivalo nė valandėlei paliau
ti, taigi rinkimas liekanų rei
kia tęsti taip miestuose ir 
miesteliuose, kaip ukiuosc-far- 
mose.

Smulkmenų Kainoms 
Neleis Kilti

Pirmadienį Chicagos miesto 
tarybos salėje 200 krautuvinin
kų, pardavėjančių reikmenes 
smulkiais kiekiais, turėjo mi
tingą. Iš Washington© Chica
gon buvo atvykęs- James P. 
Davies, Kainų Administracijos 
ofiso aukštas pareigūnas. Jisai 
aiškino, kaip kainų apribojimas 
bus vykdomas, ir atsakinėjo 
biznierių klausimus ryšium su 
kainų apribojimu.

Kainų ribos šiems biznie
riams įeina galion gegužės mė
nesio 18 dieną. Kaip jau buvo 
pirmiau pranešta, kainoms ri
bos bus nustatytos tokios, ko
kios jos buvo aukščiausios ko
vo mėnesį šių metų.

I Am An American 
Diena Gegužės 17 _ •__

Gubernatorius Green pirma
dienį paskelbė, kad jis paski
ria gegužės mėnesio 17 dieną 
kaipo “I Am an American Day”. 
Ta proga bus rengiamos Chi
cagoje ir visoj Illinois valsti
joje įvairios programos.

KAIP SU JUSU “VICTORY” DARŽELIU?
Prezidentas Priešin
gas Algų Kėlimui

Jo nusistatymas liečia laivų 
statybos darbininkus

Šiuo laiku Chicagoje eina de
rybos tarp Amerikos Darbo Fe
deracijos ir C.I.O. atstovų vie
noje pusėje, ir laivų statybos 
kompanijų atstovų kitoje. De
rybose tarpininkauja valdžios 
atstovai.

šiai konferencijai praėjusį 
pirmadienį prezidentas Roose
veltas pasiuntė įspėjimą, kad 
jis esąs priešingas kėlimui al
gų laivų statybos darbininkams 
kol karas tęsis.

Kėlimas algų darbininkams 
dabar, kai reiškiasi infliacijos 
tendencija, sako prezidentas, 
yra pavojingas dalykas. Jis yra 
priešingas šalies pastangoms 
sukontroliuoti infliaciją.

Busas Užmušė
6 Metų Vaiką

Pirmadienį pradinės mokyk
los buvo uždarytos vaikams, 
nes ėjo registracija gyventojų 
cukraus kvotoms.

Jimmy Sullivan 6 metų, 7032 
North Wolcott avenue, mokyk
lon nėjo ir žaidė su savo drau
gu, Bobby O’Rourke 5 metų, 
7033 North Wolcott avė.

Turėdami centą, vaikai su
manė perbėgti gatvę ir nusi
pirkti ką tai artimiausioj krau
tuvėje prie kampo.

Tuo tarpu busas sustojo prie 
kampo ir išleido pasažierį. Bu
sas vėl pradėjo važiuoti. Vienas 
pasažieris pastebėjo buso šofe
riui: tamsta ką ten užgavai. 
Šoferis išlipo iš buso ir nubėgo 
užpakalin pažiūrėti.

Ten gulėjo jau negyvas Jim
my Sullivan, sūnūs Arthur Sul- 
livano, kuris tarnauja kaipo 
vyriausiojo beilifo kriminalia
me teisme sekretorius. Jimmy 
buvo Sullivanų vienintelis vai
kas.

Klausykite! Kągi Jus daro
te dėl savo “Victory” daržo, 
kaimynai? Ar jau išplanavote, 
pradėjote sodinti? Jeigu ne, tai 
kokia yra Jūsų problema? Lai 
Jūsų “Victory” daržų pirminin
kė pagelbsti Jums išrišti tas 
problemas.

Bet prašome, kad visi mėgm- 
tumėm turėti tokį darželį. To
kiu budu Jus ne tik kad atlik
site savo dalį apsigynimui, bet 
ir tuo laiku turėsite sau nau
dingo pasimankštinimo ir ma
lonumo. Dar kas svarbu, tai 
pagelbėsite savo maisto biudže
tui.

Del visokių informacijų šia
me daržų reikale pašaukite:

Mrs. S. Woidat,
Victory Garden Chairman, 

, Bridgeport Defense Office 
Victory 8188.

Uždraudė Gamybą 
400 Produktų Dirba
mų Iš Plieno Ir 
Geležies

Karo Produkcijos Taryba už
draudė fabrikantams gaminti 
daugiau nei 400 produktų iš ge
ležies ir plieno. Įsakymas liečia 
ne tik fabrikantus, bet ir urmi
ninkus, smulkmenų pardavėjus, 
taipgi įvairius džiaberius.

Uždraustos gaminti vonios, 
pajams lėkštės, cash registeriai, 
waste baskets, cigaretams žieb- 
tukai, arbatai puodai, spitunai, 
etc.

Sumažintą kiekį šių reikme
nių gaminti bus leidžiama dar 
90 dienų; po to jų gamyba bus 
visai sulaikyta. 

----- >

Atėmė Pilietybės 
Popierius

DETROIT, Mich. — Herbert 
Mickley, naturalizuotas Ameri
kos pilietis (34 metų), parašė 
drafto tarybai pareiškimą: “Aš 
esu vokietis ir prieš Vokietiją 
nekariausiu”. Iš Mickley atim
ti Amerikos pilietybės popie
riai.




